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Quadrio
otevírá.
Už zítra
v 11.11
Čtyři patra luxusu. Nový komplex nad stanicí metra
Národní třída nabídne obchody, byty i kanceláře.
Náměstí. Za Quadriem vznikne malý park STRANA 3

Sraz vymítačů
V Římě probíhá zvláštní konferen-
ce, kterou uspořádalo mezinárodní
sdružení exorcistů. STRANA 10

A co ministr?
Deník Metro zjišťoval, jak na tom
s matematikou byli ti, co ji chtějí
povinně zavést u maturit. STRANA 8

Svátek slaví: Tadeáš
Min. 60

Max. 100

Týden módy se přesunul do Číny
Sotva Čínu opustil český prezident Miloš Zeman, vypukl zde Týden
módy. Na snímku si prohlédněte zdejší modelky, které předvádějí šaty
v rámci soutěže China Lingerie Design Contest. Módní svátek se koná
tradičně v Pekingu. AP – ANDY WONG
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RECEPTY NA
KLIDNÉ STÁŘÍ
RADY A TIPY V PŘÍLOZE ZDRAVÍ SENIORŮ STRANY 13–24
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Víc peněz na nový
pavilon goril
přikleplo Praha.

Nejpopulárnější obyvatelé
trojské zoo se budou stěho-
vat. Tlupu goril kolem samce
Richarda z pavilonu, který
vminulosti několikrát ohrozi-
la velká voda, odstěhují do
bezpečí, do nového pavilonu
v horní části zahrady. Doslu-
hující rada města včera upra-
vila a navýšila rozpočet nové-
ho pavilonu, místo v loňském
roce původně plánovaných
80milionů na něj dá 121mili-
onů korun. Navýšení roz-
počtu je zdůvodněno rozšíře-
ním záměru – místo pavilonu
a venkovních výběhů vznik-
ne soubor několika staveb
a vybudují se i přístupové ces-

ty od pavilonu žiraf a lávky od
nově vybudovaného pavilonu
slonů a hrochů. „V souvislosti
s touto stavbou chceme ote-
vřít i nový vstup do zahrady

směremod Podhoří,“ uvedl ře-
ditel zoo Miroslav Bobek.
Nový pavilon by měl být

otevřen zhruba za tři roky,
v roce 2017. ROBERT OPPELT

Lidé chtějí ve Werichově vile
na Kampě nejvíc muzeum
Voskovce, Wericha a básníka
Holana, které plánuje Muse-
um Kampa Medy Mládkové.
„V anketě hlasovalo více

než 9500 lidí, z toho obyvatel
Prahy 1 bylo 307,“ uvedla
mluvčí Prahy 1 Veronika Blaž-
ková. Druhý skončil projekt

organizace Post Bellum, třetí
návrh Charty 77. „Výsledek
ankety není pro zastupitel-
stvo při rozhodování závaz-
ný. Ale očekávám, že nové za-
stupitelstvo jej bude respek-
tovat,“ uvedl starosta Oldřich
Lomecký. Radnice o proná-
jmu památky jedná už více
než deset let. ROW

Pražský zastupitel amožný bu-
doucí radní pro dopravu Karel
Březina (ČSSD) má pravděpo-
dobně po kariéře.

Podle soudu totiž spáchal
podvod v dopravním podni-
ku. Dubnový rozsudek obvod-
ního soudu, který Březinovi
uložil roční podmíněný trest
s patnáctiměsíční zkušební do-
bou, včera pravomocně potvr-
dil Městský soud v Praze. Poli-
tik od března 2007 do srpna
2011 neoprávněně pobíral
plat za to, že byl předsedou do-
zorčí rady dopravního podni-
ku. Na odměnách získal 290 ti-
síc korun. Funkci ale vykoná-
vat nesměl, protože působil
také v dozorčí radě firmy Por-
cela Plus, na jejíž majetek byl
vypsán konkurz.

Pro koaliční partnery, Troj-
koalici a ANO, je teď jeho
účast v radě nepřijatelná.
„Doufám, že ČSSD projeví do-
statek reflexe a neohrozí sesta-
vení koalice,“ uvedla budoucí
primátorka Adriana Krnáčo-
vá. Mluvčí ČSSD ani Březina
se k rozsudku nevyjádřili. ROW

Jak budou bydlet

Starý pavilon vznikl v roce
2001, rok před povodní,
v nejnižším místě zahrady.

● Nový pavilon bude stát
u Podhoří, má mít větší
plochu než původní.

● Lepší má být nový pavilon
i pro návštěvníky, bude mít
stupňovité hlediště.

● Na podobu pavilonu byla vy-
hlášena architektonická sou-
těž. Ze 16 návrhů vybrala po-
rota pět pro účast ve druhém
kole. To končí v prosinci.

Karel Březina MAFRA

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

POZOR! POUZE DO 4.11.

SPĚCHEJTE! Jen do 4. 11. 2014 (včetně) platí naše šokující likvidační
nabídka zboží za neuvěřitelně nízké ceny! Likvidujeme pánské
a dámské zboží od šokujících 99,- Kč! A pozor! Fantastická akce
navíc. Pokud vystřihnete tento inzerát a odevzdáte ho při nákupu
košile, bude Vám účtována za šokujících 99,- Kč bez ohledu na
uvedenou cenu! A to není vše! Pokud odevzdáte tento kupon
případně při nákupu dámského nebo pánského kabátu nebo obleku,
odečteme Vám skvělých 600,- Kč z ceny. Jeden kupon lze použít pro
nákup košile za 99,- Kč nebo pro slevu 600,- Kč na kabát nebo oblek.
Na jeden kupon vždy můžete nakoupit jen jeden kus zboží se slevou.
Tuto akci nelze kombinovat s jinou probíhající akcí. Přijďte, těšíme
se na Vás. Obleky (rozhozy) od 999,- Kč po využití kuponu!

KRACHME
GA

CE
N

,99 -KčNE
UV

ĚŘI
TEL

NÉ

CEN
Y OD

Citát

Richard půjde časem
do důchodu. Pavilon
bude muset mít víc
oddělených prostor.
MIROSLAV BOBEK, ŘEDITEL ZOO

Werichova vila.
Vyhrála Mládková

Univerzita Jana Amose Komenského
Praha – brána jazyků otevřená
Nedílnou součástí kvalitního
vzdělání je co nejbohatší jazy-
ková výbava. Univerzita Jana
Amose Komenského Praha
patří v tomto ohledu ke špič-
ce – vždyť právě na této uni-
verzitě můžete v současné
době jako na jediném místě
v ČR složit prestižní jazykové
zkoušky telc nebo si nechat
navrhnout jazykový kurz
na míru.

Jazyková vybavenost
jako součást vzdělání
Jazykové certiikáty „The Eu-
ropean Language Certiica-
tes“ (telc) jsou mezinárodně
uznávané jazykové zkoušky
zaštítěné společností telc
GmbH. V současné době na-
bízí přes sedmdesát zkoušek
různých úrovní z jedenácti
světových jazyků. Evropské
jazykové certiikáty telc tvoří
systém jazykových zkoušek
odpovídajících Společnému
evropskému referenčnímu
rámci, který byl vypracován
Oddělením moderních jazyků
Rady Evropy. Certiikáty telc
mohou samozřejmě skládat
i zájemci mimo řady studentů
UJAK – a nutno podotknout,
že univerzita má s pořádáním
těchto zkoušek dlouholetou
praxi.

„Největší zájem je tradičně
o anglický jazyk ve všech voli-
telných úrovních, následován
je zkouškami z německého
a francouzského jazyka. Nej-
rozšířenější je jazyková úro-
veň středně pokročilých se
stupněm B1, ze které skládalo
zkoušku celých 85% studen-
tů. Při vyšším počtu uchazečů
škola vyhlašuje mimořád-
né termíny. Je zde možné
složit zkoušky v jazykových
úrovních A1 – C1. Zkoušky
na Univerzitě Jana Amose
Komenského Praha probí-
hají zpravidla dvakrát roč-
ně - v červnu a v listopadu,“
přibližuje Růžena Nováková,
vedoucí Katedry cizích jazyků.
Zkouška se skládá ze čtyř částí
– poslech, čtení, mluvení, psa-
ní. Před samotnou zkouškou
je dobré vyzkoušet si modelo-
vý test na nečisto, který si mů-
žete přímo na Univerzitě Jana
Amose Komenského v Praze
zakoupit. Zde si také modelo-
vý test můžete vyzkoušet pod
vedením zkušeného lektora,
který s vámi následně test
probere, abyste věděli, kde
chybujete.

Kurzy „šité“ na míru
Univerzita navíc nabízí výuku
cizích jazyků takzvaně na klíč

pro celou řadu společností
a institucí a zároveň pořádá
jazykové kurzy pro veřejnost.
„V současné době zajišťujeme
výuku pro Kancelář Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR
– přičemž v tomto případě se
jedná již o poměrně dlouho-
dobou spolupráci. Mezi další
subjekty, pro něž jsme výuku
zajišťovali nebo zajišťujeme,
patří například Kancelář Se-
nátu ČR nebo Správu státních
hmotných rezerv,“ vysvětluje
magistra Nováková.
„Velmi často si nás irmy vy-
bírají právě proto, že jejich
zaměstnanci mohou kurz
zakončit právě složením me-
zinárodní zkoušky. Zajišťuje-
me jazykové kurzy tak zvaně
„na míru“, přičemž základem
je důkladná analýza toho, co
klient od kurzů očekává, ja-
kou jazykovou úroveň chce
dosáhnout a v jakém segmen-
tu – výhodou výuky zajišťova-
né univerzitou je fakt, že naši
lektoři mají letité zkušenosti
také s výukou odborného
jazyka u oborů, na něž se
univerzita specializuje – díky
tomu jsme schopni vytvořit
opravdu soistikované výuko-
vé programy na klíč,“ uzavírá
magistra Nováková.
Více zjistíte na www.ujak.cz

inzerce

Richarde, budete
se stěhovat

Březina. Soud mu
potvrdil roční trest

Hokejový šampio-
nát je zase o něco
blíž. Už si na něj
budete moci
zajistit vstupenky.
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Zítra v jedenáct
hodin a jedenáct
minut otevře Quad-
rio na Národní.

Multifunkční komplex obsa-
huje nákupní galerii s 66 ob-
chody ve čtyřech patrech, lu-
xusní byty i kanceláře. „Quad-
rio díky své poloze v historic-
kém jádru a přímo nad stani-
cí metra nemá v centru kon-
kurenci. Projekt je natolik vý-
jimečný, že část administra-
tivních prostor využijeme
pro nové sídlo naší realitní
skupiny,“ uvedl Zdeněk Ha-
velka, výkonný ředitel CPI
Property Group. Nákupní ga-
lerii tvoří dvě podzemní a dvě
nadzemní podlaží, ve třech pa-
trech je propojená s obchod-
ním domemMy a přímo do ob-
chodní pasáže ústí i nový vesti-
bul frekventované staniceme-
tra Národní třída. „Zákazníci

se mohou těšit například na
prodejnu potravin, restaura-
ce, kavárny, ale i drogerii,
hračkářství, knihkupectví, ob-
chody s módou, čistírnu
oděvů, banku, pojišťovnu,
cukrárnu nebo trafiku u vstu-
pu do metra,“ popisuje ředitel
pronájmu obchodních center
CPI Property Group Peter Faze-
kaš. Konečnou podobu získa-
lo i nové náměstí, které vznik-
lomezi ulicemi Spálená a Vla-
dislavova. „Vznikl zde
prostor s kavárnou, restaura-
cí a zelení, který navazuje na
systém našich městských pě-
ších zón,“ řekl starosta Prahy
1 Oldřich Lomecký.
Uvnitř nákupního centra

najdou cestující i toalety, kte-
ré po demolici staré stanice
metra dočasně chyběly. Na
svém stálémmístě už je tram-
vajová zastávka.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz Quadrio vyrostlo na krásnémmístě v centru Prahy. CPI

Obchody, byty a kanceláře.
Na Národní otevírá Quadrio

Co vyrostlo na Národní

Budova za více než tři miliar-
dy je už hotová.

● Zbývá dokončit jen kancelá-
ře dle požadavků budoucích
nájemců. První nájemníci se
nastěhují pravděpodobně
už na Vánoce.

● Quadrio nabídne zdejším
nájemníkům i podzemní
parkoviště pro 250 aut.

● Stavba centra na dva roky
uzavřela stanici metra Ná-
rodní třída. Ta se otevřela
pro cestující už letos v červ-
nu. Rekonstrukce frekvento-
vané zastávky stála 671
milionů korun.

● V suterénu Quadria zůstaly
zachovány gotické sklepy
z doby vzniku Nového Měs-
ta, které patřily domu
U Ježíška, jenž byl zbořen
při stavbě metra.
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Opravená vila na
ostrově se otvírá
veřejnosti.

Provoz Vily Štvanice zahajuje
večírek a dvě premiéry.

„Otevření bude velkolepé.
Zítra uspořádáme velkou oteví-
rací party s hudebními vystou-
peními. Tento večer budou
prostory otevřeny každému,
kdo bude chtít nahlédnout do
interiéru,“ láká čtenáře Metra
Kristýna Šrolová z propagace
Vily Štvanice.

V přízemních prostorách bý-
valé tančírny se o víkendu bu-
dou konat dvě divadelní před-
stavení souborů Tygr v tísni
a Geisslers Hofcomoedianten,
díky jejichž spolupráci vlastně
celý projekt Vily Štvanice
vzniknul.

„Vila je samostatně stojící
objekt a její provoz nikoho ne-
bude nerušit. V přízemí bývala

tančírna, proto bylo poměrně
snadné vybudovat v zajíma-
vém klenutém prostoru diva-
delní a koncertní sál,“ popisu-
je dramaturgyně Tygra v tísni
Marie Nováková.

Organizátoři zde do budouc-
na plánují také pořádání kon-
certů či výtvarných dílen.

„Pražané se mohou těšit na
stálou divadelní produkci, na
pravidelnou dávku produkce
hudební, zajímavé jednorázo-
vé akce a pravidelné divadelní
i výtvarné workshopy. Kromě
toho budemožné také posedět
v příjemném baru,“ říkáMarie
Nováková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Místostarostovi Prahy 3Matě-
ji Stropnickému zabavila vče-
ra kriminální policie počítač.
Televize Prima uvedla, že

zajištění počítače souvisí s vy-
šetřováním údajných machi-
nací s byty. Právě on dosud
má v Praze 3 bytovou politi-
ku na starosti.
Stropnický, jehož hnutí Žiž-

kov (nejen) sobě vyhrálo ko-
munální volby, je přitom jed-
ním z horkých kandidátů na
starostu.
K policejní razii uvedl, že

mu k zabavení počítače kri-
minalisté nic neřekli. „Ne-
můžu říct, že se to týká mojí
osoby,“ uvedl a dodal, že byl
postupem policie šokován.
„V rámci provádění úkonů
trestního řízení policisté za-
jistili na Havlíčkově náměstí
na úřadu městské části Prahy
3 věc důležitou pro trestní ří-
zení,“ řekl televizi policejní
mluvčí Jan Daněk. Konkrét-
nější být nechtěl.
V Praze 3 není povolební

koalice dohodnuta ani skoro
tři týdny po volbách. Stále
tedy není jasné, kdo nakonec
v radě usedne. ČTK

Stropnický.
Policie mu
vzala počítač

S hráběmi
Barbora Špotáková vymě-
nila oštěp za hrábě. Vče-
ra s Janem Železným
v trojské botanické zahra-
dě zasadili a připravili na
zimu v rámci projektu Ko-
řeny osobností jasany.

BOTANICKÁ ZAHRADA PRAHA

Západní část Štvanice opět ožívá. KRISTÝNA ŠROLOVÁ

inzerce

Na Štvanici se
usídlí kultura



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 30. října 2014 05

www.hervis.cz
OD 30.ŘÍJNA (V -1.PODLAŽÍ)

SE DAILY, DERBY
Obuv pro volný čas I dámské a pánské I moderní design I
Ortholite stélka pro příjemnější chůzi I více barevných
kombinací

DART 10
Běžecká obuv I dámské a pánské barevné provedení I
mezipodešev z měkkého materiálu Reslon I
pro tlumení nárazů I více barevných kombinací

899.–
MÍSTO 1399.–

SPEEDCROSS 3
Běžecká trailová obuv I podešev SCS zajišťuje stabilitu a tlumení I
kevlarové rychlošněrování Quicklace I Sensifit pro dokonalé
usazení chodidla I anatomicky tvarovaná vložka OrthoLite

2222.–
MÍSTO 3199.–

Y,

799.–
MÍSTO 1499.–

MOAB MID
Treková obuv I GORE-TEX voděodolná a prodyšná membrána I
odolná a pevná podešev VIBRAM I AIR CUSHION v patní části
pro lepší tlumení I svršek kombinace textilu a usně I dámské
a pánské barevné provedení

*Slevu 20% získáte po předložení kartičky Hervis SportsClubu nebo po vyplnění údajů na soutěžním kupónu. Slosovatelný kupón dostanete na prodejně. Vyplněný kupón odevzdejte do
tomboly na prodejně, akceptovány budou pouze kupóny s kompletními udají. Výherci budou informováni emailem nebo telefonicky. Hodnotu výhry ani rozdíl nelze proplatit v hotovosti.

www.hervis.cz

HERVIS SPORTSCLUB
g e t m o v i n’

Staň se zdarma členem
HERVIS SportsClubu

a získej slevu 20%!*

1799.–
MÍSTO 2999.–

Vyplň údaje a vyhraj
3x boty v hodnotě 3000 Kč!*

inzerce

Omladina popíjí
alkohol a pokřiku-
je na kolemjdoucí.
V Ládví běžná věc.

Někdy však nezůstane jen
u slovního obtěžování.
„Šel jsem Šimůnkovou uli-

cí a viděl mladíka, který tam
rozbil lahev. Já se otočil,
abych se podíval, co se tam
děje. To mu stačilo, aby se na
mě agresivně obořil. Nepoda-
řilo se mi ho udržet od těla
a jednou ránou mi roztrhl
obočí.“ Takto popisuje na so-
ciální síti svou zkušenost
místní obyvatel, jehož jméno
redakce zná.
Incident okamžitě na so-

ciální síti vyvolal velkou deba-
tu a řada obyvatel Ládví při-
pustila, že podobné výtržnos-
ti tam bývají na denním po-
řádku.
Městská policie, která tuto

oblast kontroluje, však podle
svého tvrzení zvýšení krimi-
nality v lokalitě nezazname-
nala. „V Ládví ani v jeho okolí
včetně okolí stanicemetra ne-
evidujeme žádný výrazný po-
čet případů narušování veřej-
ného pořádku. Naše hlídky
zde k častějším případům vý-
raznému narušování pořád-
ku nevyjíždějí,“ říká mluvčí
městské policie Jan Čihák.
Radnice se i přesto rozhod-

la situaci řešit. „Potřebujeme
detailně zmapovat situaci
a ve spolupráci s městskou
policií, školami i neziskový-
mi organizacemi navrhnout
řešení. Situace si to žádá, pro-
tože tu roste napětí a lidé se
na nás častěji obracejí se stíž-
nostmi,“ říká radní Markéta
Adamová.
„Nechci vyvolávat paniku,

aby to nevyznělo tak, že jsou
v oblasti kriminální gangy
nebo něco podobného, ale je
třeba situaci pořádně zmoni-
torovat,“ dodává. MAREK HÝŘ

Pozor, z nebe padá semafor
Ke kuriózní nehodě došlo včera na křižovatce Chilské
a Opatovské. Po srážce dvou aut jedno narazilo do slou-
pu semaforu. Poté se uvolnila skříň semaforu a spadla na
taxík, kterému prorazila zadní okno. „Je to neobvyklá ne-
hoda, rozhodně to není běžná záležitost,“ uvedl mluvčí
společnosti Eltodo Štěpán Dlouhý. ALEŠ HOUŽVIČKA

Zprávy krátce

Dvojku povede
nově sestavená
koalice
Ve druhém pražském
obvodu je už povolební
koalice jasná. Dohodli se
na ní ODS, TOP 09 a Ob-
čané za spokojené bydle-
ní (OSB). Společně mají
většinu 23 mandátů.
V opozici budou ANO,
Zelená pro Prahu 2
a ČSSD. Dosud tu vládla
ODS s TOP 09 a Zelenou
pro Prahu 2.

Soud zmírnil
trest za vraždu
Vrchní soud v Praze vče-
ra zmírnil devětapadesá-
tiletému muži trest za
vraždu nevlastního je-
denadvacetiletého syna
z dvanácti na deset let.
Odsouzený zastřelil mla-
díka po opakované hád-
ce s bývalou manželkou
a jejím synem, který
u něj bydlel v rodinném
domě. Odešel do ložnice,
kde si vzal zbraň a dva-
krát na něj vystřelil. ČTK

Ládví pod
dohledem



Moderní science centrum
se stovkami interaktivních exponátů,
3D planetáriem a spoustou živých programů.

· Jediný humanoidní robot v ČR
· Planetárium s ilmy ve 2D a 3D
· Science show – ohnivé a mrazivé experimenty s šílenými vědci
· Víkendové experimentování v laboratoři
· Denně temaické akivity v expozicích – recyklace elektrospotřebičů,

testování lidských smyslů, Teslův transformátor, show s robotem,
experimentování s minerály a horninami, výroba nanovláken aj.

U NÁS

SE VÁM

ROZSVÍTÍ!

CITIJET v iQLANDII
1. – 30. 10.
Výstava sportovního kabrioletu
na bázi ŠKODA Ciigo, vyrobeného
žáky SOU ŠKODA AUTO.

MINDOK v iQLANDII
25. a 26. 10.
Vyzkoušejte deskové hry
se zkušenými lektory od MINDOKu.
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S cenami spotřebi-
čů se kvůli nové
povinnosti prý
hýbat nebude.

Ledničky, mrazáky, sušičky –
u těch se s energetickými štít-
ky už nějakou dobu setkává-
me. Díky nim víme, kolik spo-
třebič „sežere“ energie. Od
ledna budou muset z naříze-
ní EU výrobci štítkovat také
odsavače par a elektrické
a plynové trouby.

Podle oslovených prodejců
by nová povinnost pro výrob-
ce neměla dopadnout na pro-
dejce – a tudíž pak ani na ku-
pující v podobě vyšších cen.
„Zákazníci nemusí mít obavy
ze skokového navýšení cen
kvůli postupnému zavádění
energeticky úspornějších spo-
třebičů do prodeje,“ řekl dení-
ku Metro Robin Weintritt
z Expert Elektro. Za energie

ušetří právě koupí ekologič-
tějšího modelu (viz box).
Radek Hacaperka ze Sdru-

žení evropských výrobců do-
mácích spotřebičů ovšem při-
pomíná případ, kdy štítková-
ní vysavačů s cenami zahýba-
lo. Od letošního září se smějí
vyrábět pouze vysavače s pří-

konem do 1600 wattů. Ob-
chodníci s elektronikou v sou-
vislosti s tím v létě avizovali
jejich zdražení. „U vysavačů
to byl jiný případ, tam se mě-
nila norma, a tím pádem se
změnila také cena přístrojů,“
vysvětlil Martin Kameníček
za společnost Electroworld.
U plynových trub a odsavačů
pak podle něj dojde jenom
k detailnějšímu informování
spotřebitele o spotřebě. „Na-
víc vestavné trouby už větši-
nou štítky mají,“ dodává Ka-
meníček.
Novinkou pak je také to, že

od ledna se se štítky nesetká-
me jen v kamenných obcho-
dech, budou je muset uvádět
také internetoví prodejci na
svých stránkách. A další změ-
na u vysavačů: od července
2017 by se měl jejich příkon
snížit jen na 900 wattů.

inzerce

Slavný filmový režisér Jan Němec při-
nesl včera odpoledne na Pražský
hrad medaili Za zásluhy II. stupně,
kterou převzal v roce 2002 z rukou
Václava Havla. Rozhodl se tak protes-
tovat proti úternímu ceremoniálu, re-
spektive některým oceněným, které
vybral prezident Miloš Zeman.
Podle filmaře, jehož snímek Dé-

manty noci patří ke klasickým dílům

evropského filmu 60. let, Zeman oce-
nil ty, kteří ničím nepřispěli k česko-
slovenské státnosti. „Pouze ve své
profesi přímo či nepřímo pomohli
jednotlivé osobě k politické kariéře,“
uvedl. Zřejmě reagoval na ocenění Fi-
lipa Renče, který pro Zemana natočil
spoty pro prezidentskou kampaň,
a Roberta Sedláčka, jenž o preziden-
tovi natočil dokument. iDNES.cz

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

WWW.HOMELOVE.CZ

Zamilujte se do ručně vyráběného
originálního nábytku
ve vintage stylu

20% SLEVA
NA VÁŠ NÁKUP

POUZE NA NEZLEVNENÉ ZBOŽÍ - PLATÍ DO 31.12.2014
KÓD PRO NÁKUP V ESHOPU: VTA2014

◆ DRNOVSKÁ 36, PRAHA 6 (200 M POD OBI), PO - NE: 10.00 - 20.00 ◆

◆ PRAŽSKÁ 62/116, ÚSTÍ NAD LABEM - VANOV, PO - SO: 11.00 - 18.00 ◆

◆ HAVLÍCKOVA 3, PRAHA 1 (NAPROTI MASARYKOVU NÁDRAŽÍ
V OBJEKTU MINERALIE), PO - NE: 10.00 - 20.00 ◆

BAREVNÁ
STOLIČKA

2400 KČ

MODRÝ
TABURET
7400 KČ

4810 KČ

Vyznamenání. Vrátil ho

Krátce

Vyměňte je

O kolik víc zaplatíte za ener-
gii na provoz spotřebiče
podle roku výroby?

● Chladnička: 1990 (4,7x),
1995 (3,7x), 2000 (2,9x)

● Pračka: 1990 (2,4x), 1995
(1,9x), 2000 (1,6x)

● Myčka: 1990 (2x), 1995
(1,7x), 2000 (1,6x)

● Sušička: 1990 (2x), 1995
(1,8x), 2000 (1,4x)

Zdroj a kalkulace: PRE , CECED,
SEVEN

Hřbitovy zaplní davy lidí
Blíží se Svátek zesnulých a na českých hřbitovech mají
napilno. V sobotu očekávají návaly lidí. V jednom kole
jsou především květináři. Na odbyt jdou věnce, přede-
vším ty z chvojí, zdobené šiškami a sušenými květinami.
Za největší lidé dají přes pět stovek, ten nejmenší stojí
zhruba stovku. MAFRA

Štítky napoví,
kolik lze ušetřit

Fabia od 262 900 Kč
Škoda oznámila cenu třetí gene-
race fabie v provedení combi. Zá-
klad bude za 262 900 korun, což
je o deset tisíc více, než stojí
hatchback. Automobilka očeká-
vá, že největší zájem bude v Čes-

ku o verzi se čtyřválcovým turbo-
motorem 1,2 TSI/66 kW ve výba-
vovém stupni Ambition, který
vyjde na 292 900 korun. Na čes-
ký trh vůz s objemem zavazadlo-
vého prostoru 530 litrů (se sklo-
penými sedadly až 1396 litrů)
přijde v lednu. BEL, ČTK
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Deník Metro
zjišťoval, jak na
tom s matemati-
kou byli ministři
a odboráři.

„Co je to za blbost? Zajímalo
by mě, jak to zvládali ti horli-
ví zastánci matematiky jako
povinnéhomaturitního před-
mětu. A jak na tom byli odbo-
roví bossové nebo ministr
Chládek?“ napsal do redakce
čtenář pan Bouček. Jelikož
ministerstvo školství chce,
aby všichni studenti z tohoto
předmětu maturovali už na
jaře 2019 – což by se týkalo
už dnešních deváťáků, připa-
dalo to zajímavé i nám.

Třeba ministr školství se
opakovaně nechává slyšet, že
matematika je základ a před-
mět musí přestat být strašá-
kem. Školní prospěch ale na

žádost deníku Metro nedolo-
žil. „Na výstupním vysvědče-
ní na základní škole měl mi-
nistr Marcel Chládek z mate-
matiky dvojku,“ sdělila pouze
jeho mluvčí Klára Bílá. Povin-
nou maturitu z předmětu, na

kterém nyní ztroskotá nejví-
ce studentů, má ale na svědo-
mí už Chládkův předchůdce
Petr Fiala. On sám odmaturo-
val s trojkou. „Studoval jsem
pak filozofickou fakultu, z če-
hož je jasné, že kvalitní výu-

ku matematiky včetně povin-
né maturity neprosazuji ze
žádných osobních důvodů,“
sdělil Fiala.
Trojku si prý z předmětu

od maturity odnesl také šéf
školských odborů František

Dobšík. Podle něj, když se stu-
denti dobře připraví, odmatu-
rovat se dá. „Mámhodně kole-
gů, kteřímatematiku doučují
a je to o přístupu. Dá se to,“
tvrdí.
Jenže co když někdo nada-

ný třeba na jazyky kvůli po-
vinnématematice neodmatu-
ruje vůbec? „Toho se neobá-
vám. Pokud bude dostatečný
čas na zavedení povinných
maturit z matematiky, tak se
logicky musí zkvalitnit výu-
ka matematiky a to na všech
stupních škol,“ říká šéfodbo-
rář Josef Středula. Na dotaz,
zda rok 2019 dává dostatečný
čas na přípravu, odpověděl:
„S termíny, které jsou za hori-
zontem vlády, mám vždycky
problém. Pak se stávají tako-
vé nepříjemnosti, že se všech-
no zboří a postaví zase úplně
znova.“

Citát

Na základní škole
jsem míval jedničky,
nejhůře dvojku.
U maturity jsem měl
z matematiky trojku.
PETR FIALA,
BÝVALÝ MINISTR ŠKOLSTVÍ

Josef Středula

Jak na tom byl
s matematikou
šéf odborových
svazů ČMKOS?

● „S matemati-
kou jsem žádné problémy
neměl, docházel jsem také
na speciální matematickou
školu při základní škole. Pak
jsem studoval strojní prů-
myslovku, takže tam byla
matematika předpokladem,
aby to člověk zvládl.“

● „Asi jsem měl štěstí v tom,
že jsem měl velmi dobré
učitele i učitelky matemati-
ky, kteří předmět uměli
vysvětlit na příkladech.“

František Dobšík

V matematice
prý neplaval ani
šéf školských
odborů Dobšík.

● „Chodil jsem
na gymnázium, z matemati-
ky jsem maturoval, a pokud
se nemýlím, tak jsem dostal
trojku. Jako učitel na prvním
stupni jsem musel matemati-
ku vystudovat.“

● „Myslím si ale, že ta mate-
matika jde. Je to zřejmě
otázka přístupu, jakými
metodami se předmět učí,
ale k rozvoji člověka mate-
matika prostě patří.“

Tanečnice to rozjíždějí v latině
Až do pondělí se v libereckém Centru Babylon koná světový šampionát
v latinskoamerických tancích World Dance Championship. Své taneční
dovednosti předvádí více než tisíc tanečníků a skupin ze šestnácti zemí
světa, kteří chtějí získat prestižní mistrovské tituly. Tančí se i v dalších
kategoriích, jako je hip hop, break dance nebo břišní tance. MAFRA

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

VLADIMÍRA ROSENDORFOVÁ
specialistka Skupiny ČEZ

telefon: 840 840 840
e-mail: cez@cez.cz
web: www.cez.cz
facebook.com/CEZ lidem

Odborník radí, jak zkrotit elektřinu

Neztrácejte čas. Řešte účty
za elektřinu z mobilu
Jsem čerstvě vdaná a kvůli změ-
ně jména jsem už musela oběhat
několik úřadů. Vyřízením nové
občanky, řidičáku nebo kartičky
zdravotní pojišťovny jsem strávila
spoustu hodin. A každý den přibu-
de něco nového, nejnověji přepis
kontaktů u ČEZu, protože elektřina
je napsaná na mě.
Máme malé miminko a není jedno-
duché skloubit péči o něj s vyřizo-
váním všemožných papírů. Manžel
pracuje přes týden na montážích,
takže bych se do nejbližšího zá-
kaznického centra musela vydat
i s kočárkem autobusem. Je možné
změnit kontakty na dálku?

Veronika B.
Stod

Nemějte strach, kvůli změně kon-
taktů k nám do pobočky nemusí-
te. Stačí si zavolat na naši zákaz-
nickou linku a vše vyřídit s naším
operátorem. O aktualizaci kon-
taktů – jména, ale i doručovací
adresy nebo čísla účtu, z něhož
platíte faktury, můžete požádat
i ve webové aplikaci ČEZ ON-LINE,
kterou jsme nyní ještě více zpře-
hlednili a zjednodušili.
Další záležitosti související se

správou vašeho zákaznického
účtu můžete nově vyřizovat kdy-
koliv a kdekoliv i s naší mobilní
aplikací ČEZ ON-LINE pro chytré

telefony. Budete tak mít přehled
o výši odběru elektřiny, můžete
si kontrolovat informace o svých
fakturách a provedených platbách
a díky simulaci spotřeby zjistí-
te, jakou zálohu byste optimálně
měla platit.
S tím souvisí i možnost měnit

si podle potřeby prostřednictvím
aplikace výši záloh. Například sní-
žit při výměně starých energeticky
náročných spotřebičů za úspor-
nější, nebo naopak zvýšit, když si
do domácnosti pořídíte další spo-
třebiče a očekáváte větší nároky
na spotřebu energií. čez

inzerce

obleky

s vystřiženým inzerátem sleva na zboží 10%. www.royalprostejov.cz
EMAIL: praha126@prostejovcz.czTEL.: 604 171 891

Praha,
hanusova 1 (budějovická - pankrác)

nová
kolekce kč

výprodej

2990
990

od

od kč

Chtějí povinnou matematiku
u maturit. Sami měli trojky
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Romanu Janouško-
vi se už pobyt na
svobodě krátí.

V těžké opilosti srazil svým te-
rénním porsche ženu a zmís-
ta nehody ujel. Za to si má ne-
chvalně známý pražský lob-
bista odsedět za mřížemi čty-
ři a půl roku. Kdy do výkonu
trestu nastoupí?

Nejpozději zítra odešle
Vrchní soud rozsudek Měst-
skému soudu v Praze, který
podnikatele následně vyzve
k nástupu do vězení. „Měst-
ský soudmá striktní postupy.
Myslím, že lhůta pro výzvu
k nástupu výkonu trestu je
čtrnáct dnů od doručení roz-
hodnutí odsouzenému,“ říká
mluvčí Vrchního soudu v Pra-
ze Jan Fořt. O tom, kdy Janou-
šek do vězení nastoupí, se ale
spekuluje. Začátkem října
byl lobbista nakrátko hospita-

lizován v nemocnici. Podle
jeho advokáta po doručení
zdravotní dokumentace zřej-
mě nechá posoudit odborní-
ky, zda Janoušek může do vě-
zení nastoupit. iDNES.cz

Sněmovna zamítla senátní
návrh zákona o Národním
parku Šumava. Brojily proti
němu hlavně ekologické or-
ganizace, Šumavu by podle
nich otevřel developerům. Po-
slanci o tom včera rozhodli
po téměř čtyřhodinové deba-
tě. Rozhodli se dát přednost
uzákonění parku v novele
o ochraně přírody, kterou slí-
bil ministr životního prostře-
dí Richard Brabec (ANO). Za-
mítnutí požadovali zástupci
opoziční TOP 09 a Úsvitu. ČTK

Systém svozu odpadu
v Praze zůstává zachován!

Pražské služby, a.s., nadále zajišťují svoz odpadu ze stávajících městských částí
beze změny.

AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o., Komwag, a.s.
a Ipodec-Čisté město, a.s. nadále zajišťují svoz odpadu
z městských částí Praha 2, 3, 8, 9, 10, 14 a Praha-Troja.

Více informací:
call centrum +420 284 091 888
zákaznická centra PS – seznam a kontakty naleznete na www.psas.cz
www.psas.cz
www.facebook.com/prazskesluzbyas

inzerce

Děti budou na škole bádat
Stovky dětí byly včera slavnostně přijaty na Dětskou
univerzitu v Liberci. Během imatrikulace proběhlo něko-
lik zajímavých pokusů. Univerzita je určena pro děti
základních a středních škol a budou se tu učit předměty,
jako je biomedicínské inženýrství, průmyslová robotika
nebo informatika. Škola chce už ty nejmenší přesvědčit,
že matematika, fyzika nebo chemie skrývají nečekaná
dobrodružství. ČTK

Případ Janoušek

Lobbistu předchází pověst,
že bez jeho vědomí se v Pra-
ze nepostavil ani chodník.

● V březnu 2012 Janoušek
v opilosti srazil a vážně zra-
nil ženu. Ačkoliv jí zaplatil
odškodné, soud ho nejdříve
odsoudil na tři roky vězení,
později rozsudek zpřísnil.

SPECIALISTANALYŽOVÁNÍ
VEFRANCOUZSKÝCHALPÁCH

ZIMA2014/2015
- kompletnínabídkanejznámějších
středisekveFrancii
- skvělécenypři kompletníchslužbách
-vAlpách jižnapadl sníh
Od3.800,-Kč/os.včetněskipasu!!!
SLEVYPŘIZAKOUPENÍZÁJEZDU

DO31.10.2014
Katalogy zasíláme zdarma!

Cestovní kancelář CEKARE,
Antala Staška 22, 140 00 Praha 4

Tel: 222 232 494-5, fax: 222 230 844,
e-mail: cekare@cekare.cz, www.cekare.cz

Šumava. Bič
na developeryZ luxusu

do vězení?
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Strohým dementi včera kre-
melský mluvčí Dmitrij Pes-
kov odbyl informace americ-
kého bulváru o vážné nemo-
ci svého prezidenta Vladimi-
ra Putina.
V reakci na tvrzení listu

New York Post o Putinově ra-
kovině prohlásil, že se nic ne-

děje a šiřitelé spekulací že se
nedočkají. „Ať jim jazyk
upadne,“ poznamenal Pes-
kov. New York Post, který pa-
tří australskému magnátovi
Rupertu Murdochovi, dal Pu-
tinovi tři roky života. Nemo-
cí údajně trpí už několik let.
Deník tvrdí, že v Bělorusku

a v Polsku se prý již měsíce
objevují zprávy o tom, že rus-
ký prezident trpí rakovinou
míchy.
Podle zdrojů amerického

listu jde spíš o rakovinu sli-
nivky břišní, tedy o jedno
z nejagresivnějších nádoro-
vých onemocnění. ČTK

Papež říká, že
exorcisté jsou
potřeba i dnes.

Papež napsal pochvalný do-
pis účastníkům konference,
na níž se v Římě sešly tři stov-
ky exorcistů ze třiceti zemí

světa. Konferenci pořádáme-
zinárodní sdružení vymíta-
čů ďábla, jež Vatikán formál-
ně uznal letos v červenci.
Vůdce sdružení Francesco

Bamonte tehdy řekl, že vymí-
tání ďábla je formou lásky,
která prospívá těm, co trpí.
Podle médií nynější papež
mluví o ďáblu častěji než
jeho předchůdci.

Spekulovalo se o tom,
zda František sám není
exorcistou, tedy vymíta-
čem ďábla, a to kvůli loň-
ským záběrům ze mše na
Svatopetrském náměstí,
kde papež požehnal nemoc-
némumuži na kolečkovém
křesle. Položil mu ruce na
hlavu a pronesl modlitbu.
Vše stejným způsobem, ja-

kým to dělají právě exorcis-
té. Vatikán něco takového
ale vyloučil. Tvrdí se, že
exorcismus v letech 1982
a 2000 praktikoval i zesnu-
lý papež Jan Pavel II.
Teologové upozorňují na

to, že nejde o nic jiného
než o osvobozující modlit-
by, jak je to popisováno
v bibli.

Kněží, kteří chtějí získat
oprávnění vymítání prová-
dět, musejí projít speciální
výukou. V kurzech se učí
třeba o dějinách satanis-
mu, samozřejmostí jsou
přednášky z psychologie
či práva, ale také přesné in-
strukce, jak rituál vyháně-
ní zlých duchů prová-
dět. ČTK

Putin. Ať vám jazyk upadne,
řekl mluvčí prezidenta

Kytaroví mágové a milovníci
těchto nástrojů zamíří ve
dnech 15. a 16. listopadu do
německého Berlína. Koná se
tu přehlídka nejlepšího kyta-
rového materiálu, který za
tento rok spatřil světlo světa:
The Holy Grail Guitar Show.
Více než 110 předních svě-

tových výrobců kytar se v Ber-
líně bude exhibovat se svými
unikátními kousky, nejprodá-
vanějšími modely, ale i s no-
vinkami, které ještě veřej-
nost neměla možnost spatřit.
The Holy Grail Guitar

Show se koná v berlínském
Estrel Hotel and Convention

Centre. Více na webu
www . h o l y g r a i l g u i t a r -
show.com. Vstupné na jeden
den činí 15 eur. HOP

Děkují bohu Slunce
Na řece Bagmati v nepálském Káthmándú probíhá starý
hinduistický svátek Chhath. Na snímku se žena pomalova-
ná barevným práškem modlí k bohu Slunce a děkuje mu
za udržení života na zemi. AP – NIRANJAN SHRESTHA

Kytary. Show pro
milovníky strun

Zprávy krátce

Ebola slábne
V Libérii, kterou nejvíce
postihla ebola, šíření to-
hoto smrtelného viru
slábne, uvádí světová
zdravotnická organiza-
ce. Celkový počet mrt-
vých asi už překročil
hranici pěti tisíc.

Ukradl 138 kol
Čech za loňský rok
od března do června
ukradl v Rakousku
138 jízdních kol, k činu
se přiznal. Podle policie
tak způsobil škodu
ve výši zhruba 2,8 milio-
nu korun, uvedla včera
agentura APA. ČTK

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce

Dostaveníčko vymítačů ďábla

Program

Co čeká návštěvníky?

● Mohou navštívit řadu
koncertů a specializovaných
kytarových seminářů, přes
110 vystavovatelů poskytne
unikátní možnost jejich
modely vyzkoušet. Pro testy
kytar budou k dispozici spe-
ciální kabiny (hrát je ovšem
možné jen na sluchátka).



VAN GRAAF | PRAHA | VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ 17
PONDĚLÍ - NEDĚLE: 10.00 - 21. 00 hodin

Svetr 1 299.00 CZK 999.00 CZK

Kardigan 1 599.00 CZK 1 299.00 CZK

100% jemná merino vlna.
V devíti barvách.

NABÍDKA NA TÝDEN
OD 30. ŘÍJNA DO 5. LISTOPADU
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Diváci nestačili
fotit. Soukromá ra-
keta vzlétla, ale po
výbuchu šla k zemi.

Soukromá americká raketa
Antares bez posádky svůj ná-
klad na oběžnou dráhu nevy-
nesla. V úterý explodovala ně-
kolik sekund po startu z ko-
merčního kosmodromu na
ostrověWallops Island v ame-
rickém státě Virginie.
Šlo o první nehodu od

doby, kdy americký Národní
úřad pro letectví a vesmír
(NASA) svěřil dopravu nákla-
dů na Mezinárodní vesmír-
nou stanici soukromým fir-
mám.
Raketaměla do vesmíru vy-

nést nákladní loď Cygnus
s téměř 2,3 tuny nákladu včet-
ně vědeckéhomateriálu urče-

ného pro ISS. Raketa soukro-
mé společnosti Orbital
Sciences se podle NASA od-
poutala od země v 6.22 míst-
ního času, ale o šest sekund
později se proměnila v ohni-
vou kouli a zřítila se. Podle
NASA si neštěstí nevyžádalo
mrtvé ani zraněné.

„Nebyl tam žádný náklad,
jenž by byl naprosto klíčový,“
řekl William Gerstenmaier
z vedení NASA. Také materiál-
ní škody na rampě nejsou
podle NASA rozsáhlé, mise
v hodnotě přes 200 milionů
dolarů (asi 4,4miliardy korun)
navíc byla částečně pojištěná.
Loď podle manažera progra-
mu Antares Mikea Pinkstona
nesla také tajné kryptografic-
ké zařízení, a proto bylo třeba
zabezpečit oblast kolem tro-
sek. Náklady NASA pomáhá
vedle firmy Orbital Sciences
do vesmíru přepravovat i spo-
lečnost SpaceX. ČTKPád rakety si fotili mnozí přihlížející diváci. AP

Zprávy krátce

Genderově
nevyvážená
republika
Česko znovu kleslo v žeb-
říčku hodnocení rovno-
právnosti žen a mužů ve
společnosti a v pořadí
142 zemí obsadila pod-
průměrnou 96. příčku.
Vyplývá to ze zprávy Glo-
bal Gender Gap Report
2014, kterou v úterý zve-
řejnilo Světové ekono-
mické fórum. Nejlépe si
stojí Island, Finsko, Nor-
sko a Švédsko. Nejhůře
dopadl Jemen.

Jaceňuk chce
být premiérem
Arsenij Jaceňuk, jehož Li-
dová fronta podle před-
běžných výsledků zvítě-
zí v ukrajinských parla-
mentních volbách, včera
předložil vlastní návrh
koaliční smlouvy a ohlá-
sil nárok na post premié-
ra. Ve vládě chce mít kro-
mě Bloku Petra Porošen-
ka a hnutí Svépomoc
také Vlast a Radikální
stranu. ČTK

UŠETŘETE ZA VÁNOČNÍ
DÁRKY AŽ 4 000KČ!
Začínáte už přemýšlet nad dárky pro své blízké? A co takhle se inspirovat na
Alza.cz? V nejspolehlivějším českém eshopu snadno vyberete dárky pro celou
rodinu, a navíc máte možnost také výrazně ušetřit. Díky spolupráci Alza.cz s
mobilním operátorem Vodafone totiž můžete získat až několikatisícovou dotaci
na nákup.

Pokud se prostřednictvím Alza.cz stanete novým zákazníkem Vodafonu anebo si
pořídíte místo předplacené karty některý z jeho tarifů, dostanete dotaci
na nákup na Alza.cz ve výši až 4 000Kč! A k tomu ještě
předplacenou kartu s kreditem 200 Kč. Naráz tak získáte
výhodný tarif, předplacenou SIMku, kterou můžete
darovat třeba babičce nebo dědečkovi, a ještě
pořádně ušetříte. Dotace platí pro veškerý
sortiment Alza.cz včetně nabídky hraček,
kosmetiky, parfémů, šperků nebo také
eknih a hudby.

Získat dotaci je přitom velmi jednoduché.
Stačí navštívit značkovou prodejnu Vodafone
a požadovat tarif s dotací Alza.cz, anebo vše
pohodlně vyřídit po telefonu.

Více informací se dozvíte
na www.alza.cz/vodafone.
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tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

v období chřipek a nemocí z nachlazení
při opakovaných infekcích dýchacích cest
při nástupu dětí do kolektivu

Pečujte o svou imunitu, je to váš
nejdůležitější pomocník, například:

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

inzerce

Raketa explodovala
chvilku po startu

V první desítce
nejprodávanějších
alb je i nová deska
Leonarda Cohena
Popular Problems.



zdraví
Komerčnípříloha

30. října2014, www.metro.cz

Ani po padesátce byste
neměli rezignovat na
správnou péči o své zuby.
Jak se o ně správně starat?

Zdraví
seniorů
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Relax, odpočinek
a léčebné kúry...
Lázně jsou skvělé.
Myslete i na kvalit-
ní stravování.
V českých lázních
to není problém.

Jedete do lázní? Nepřeháněj-
te to s přesoleným nebo moc
kořeněným jídlem. S věkem
se totiž mění leccos, i naše
chuť.
U seniorů pak zjednoduše-

ně řečeno chuť postupně otu-
puje. Kromě markantních
rozdílů v pozdějším věku
hůře rozeznáváme drobné
nuance chutí, máme proto
tendenci zvýrazňovat chuť –
abychom jídla vůbec pořádně
registrovali, používáme více
soli a koření. A to je samozřej-
mě špatně, protože si přímo
říkáme o zdravotní obtíže. Je
tedy třeba myslet na to, že

také v lázních je důležité kva-
litně jíst.
Správná výživa seniorů se

vyznačuje řadou zvláštností,
které souvisí se zdravotním
stavem starších lidí. „Ve vyš-
ším věku jsou časté poruchy
chrupu, což znemožňuje jíst
některé potraviny, snížený
pocit žízně a chuťových vje-

mů. Objevují se také poruchy
funkce trávicí trubice a s tím
spojená menší schopnost
vstřebávat určité látky, “ říká
výživový poradce Petr Havlí-
ček. Podle něj navíc klesá kli-
dový metabolismus a celková
tělesná aktivita, klesá imnož-
ství přijímané stravy. „Často
pak dochází k tomu, že senio-

rům chybí určité látky, které
nemohou dostatečně vstře-
bat nebo kterých prostě ne-
mohou sníst dostatečné
množství. Proto jsou nároky
na kvalitní a nutričně hodnot-
nou stravu v tomto věku ob-
zvlášť vysoké,“ doplňuje. Jak
správně a dobře jíst, najdete
v boxu. ELIŠKA ZIKMUNDOVÁ

Hýčkejte se!

● Relaxujte a odpočívejte!
Dostatek spánku je důležitý
v každém věku.

● Dopřejte si saunu a masáž –
báječně prokrví tělo a pomo-
hou kostem a kloubům.

● Zdraví prospějete hlavně
dobrou stravou. Snažte se jíst
pravidelně, alespoň čtyřikrát
denně menší porce.

● Dejte přednost bílému masu
a dopřejte si alespoň jednou
týdně ryby. Musíte mít dost
vitaminů a zejména jódu.

● Účinným bojovníkem proti
odvápnění kostí jsou mléčné,
zejména kysané výrobky.

● Jezte hodně ovoce a zeleniny.
Obsahují vlákninu, některé
důležité minerální látky, vita-
miny a přirozené antioxidan-
ty. Výborná je zejména broko-
lice, rajčata, papriky nebo
česnek.

● Sklenička červeného vína po
jídle určitě nezaškodí.

● Není třeba se zříkat ani sladké-
ho, čokoláda má pozitivní vliv
na duševní pohodu. S mlsáním
to ale nepřehánějte, nadváha
ve stáří má zdravotní rizika.

Duševní svěžest

● Pasivní vysedávání doma psy-
chice zrovna nepomáhá. Vy-
jděte si mezi lidi. Povídáním
o životě procvičíte mozek.

● Hodně čtěte. Kupujte si novi-
ny, choďte do knihovny.

● Luštěte křížovky, kvízy, hrajte
znalostní soutěže.

● Najděte si koníčka podle
svého gusta.

● Existuje celá řada kulturních
akcí pro důchodce se slevou.
Finančně vás to určitě nezrui-
nuje a duchovně obohatí…

● Navštivte kluby seniorů! Setká-
te se tam se svými vrstevníky,
můžete podniknout něco
nového. Seznam seniorských
klubů nebo kroužků v místě
vašeho bydliště mají k dispozi-
ci na městském úřadě.

Přehled lázní

● Dýchací ústrojí:
Bludov
Janské Lázně
Jeseník
Karlova Studánka
Kynžvart
Luhačovice
Velké Losiny

● Pohybový aparát:
Bechyně
Dubí
Hodonín
Jáchymov
Janské Lázně
Karviná
Bělohrad
Bohdaneč
Toušeň

Mšené
Osečná
Ostrožská
Slatinice
Třeboň
Velichovky
Vráž

● Cévní onemocnění a srdce:
Dubí
Karlova Studánka
Konstantinovy Lázně
Poděbrady

● Kožní nemoci:
Teplice nad Bečvou
Kynžvart
Bělohrad
Jeseník
Janské Lázně

● Onkologická onemocnění:
Mariánské Lázně
Luhačovice
Janské Lázně

Procesy stárnutí lze význam-
ně ovlivnit způsobem života,
jaký zvolíme. A pasivita se ur-
čitě nevyplácí.

Pro někoho je stáří období
smutné, pro někoho naopak
velká radost. Je přece tolik
věcí, které jste nemohli nebo

nestihli udělat! Zkuste si svůj
podzim života naplno užít.
Stačí jen vědět, jak čelit ně-
kterým překážkám – ať už

zdravotního, nebo sociálního
rázu. Co je dobré pro sebe
udělat, poradila gerontolož-
ka Iva Holmerová. ZIK

Deník Metro vám přináší rady,
jak správně a kvalitně jíst.

● Zvyšte příjem vlákniny. Zkus-
te denně sníst pět porcí celo-
zrnného chleba nebo pečiva,
polévky zahušťujte ovesnými
vločkami, dávejte přednost
celozrnným těstovinám,
neloupané rýži.

● Nezapomínejte na mléko
a mléčné výrobky. Pro organis-
mus jsou kvůli kostem nepo-
stradatelné zejména kysané
výrobky (kefír či acidofilní
mléko).

● Ovoce a zeleninu si dopřávej-
te několikrát denně! Obsahují
vlákninu (působí proti zácpě,
ale též nádorovým onemocně-
ním střeva), některé důležité
minerální látky, vitaminy a při-
rozené antioxidanty (pomáha-
jí při prevenci nádorů a atero-
sklerózy). Výborná je zejména
brokolice, rajčata, papriky
nebo česnek. Místo dortíku
si pak dejte jablko, švestky
nebo hrušky.

● Nezapomínejte pravidelně
pít. S věkem se snižuje schop-

nost pociťovat žízeň, pijte
tedy průběžně. Tekutiny doda-
jí i lehké zeleninové vývary.

● Vitaminy? Pozor na ně.
Pokud se budete cítit slabí,
můžete zkusit potravní doplň-
ky určené pro seniory. Nejčas-
těji se jedná o vyrovnání nedo-
statku vápníku a některých vi-
taminů. Naopak problematic-
ké jsou preparáty obsahující
více vitaminu A, D a železa,
proto každý vitamin v pilulce
před užitím raději konzultujte
se svým lékařem.

Užívejte si stáří aktivně, odpočívejte v lázních. PROFIMEDIA.CZ

Lázně v Třeboni MAFRA

Relaxujte, odpočívejte a další recepty, jak stárnout

Čemu se na talíři vyhnout a naopak

Fit až do stovky. Inspirujte se

Jak si víc užít lázně?
Také s dobrým jídlem

MBT
Na Příkopě 12, Praha 1
Nákupní centrum
Černá Růže

www.botymbt.cz
Tel : +420 727 965 000

Balanční obuv
pro zdravý
životní styl
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Ohroženi diabe-
tem jsou všichni.

Příčinou diabetu neboli cuk-
rovky je nedostatečné půso-
bení hormonu inzulinu
v buňkách našeho těla. Rozli-
šujeme čtyři základní druhy.
„Cukrovka prvního typu se

vyznačuje absolutním nedo-
statkem inzulinu v těle. Buň-
ky produkující inzulin jsou
zničenynemocí, proto homu-
síme po celý další život paci-
enta dodávat do těla injekč-
ně,“ vysvětluje na webových
stránkách nemocnice v Hav-
líčkově Brodě doktorka Syl-
vie Špitálníková.
Cukrovka druhého typu,

kterou trpí devadesát pro-
cent diabetiků, postihuje nej-
častěji starší osoby s nadvá-
hou a obezitou. Příčinou je
často sedavý životní styl.
„Tento typ je charakterizo-
ván hlavně nedostatečnou cit-

livostí tkání k účinkům inzu-
linu a bývá spojen s řadou dal-
ších metabolických odchy-
lek, například vysokým krev-
ním tlakem,“ dodává Špitální-
ková.
Velmi nebezpečná je také

cukrovka v těhotenství, která
sice v naprosté většině přípa-

dů po porodu mizí, ale u žen
je poté zvýšeno riziko výsky-
tu cukrovky druhého typu.
Mezi ostatní specifické

typy onemocnění cukrovkou
patří ta, která jsou vyvolaná
onemocněním například sli-
nivky břišní či hormonální
poruchou. FILIP JAROŠEVSKÝ

Jak se stravovat s diabetem.

● Je nutné dodržovat pravidel-
ný denní režim a jíst pět nebo
šest menších jídel denně.

● Z toho by měla být tři jídla
hlavní – tedy snídaně, oběd
a večeře, mezi kterými musí
být prodleva pěti nebo lépe
šesti hodin.

● Do této přestávky je vhodné
vložit asi po třech hodinách
malé jídlo – svačinu dopoled-
ne, odpoledne a druhou
večeři.

● Režim je možné po dohodě
s ošetřujícím lékařem upravit.
V některých případech je
vhodné druhou večeři vyne-
chat.

Kolik je nemocných

841
Tolik tisíc diabetiků, přesně
841 227, evidoval v roce
2012 Ústav zdravotnických
informací a statistiky České
republiky.

Nová klinika pomůže
Nové metabolické centrum, které rozšíří služby pro dia-
betiky a pacienty s nemocemi štítné žlázy, vzniká v ne-
mocnici v Krnově na Bruntálsku. Nové pracoviště by
mělo být dokončeno za zhruba tři měsíce. Toto centrum
bude jedním z nejmodernějších pracovišť tohoto typu
v Česku. PROFIMEDIA.CZ

Jaké jsou zásady diety při onemocnění diabetem?

Cukrovka má
mnoho podob
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Cvičení a aktivní
pohyb i v pozděj-
ším věku ovlivňují
nejen fyzičku, ale
pozitivně působí
i na psychiku.

Pohyb je pro seniorský věk
nenahraditelný. Cvičení neu-
možní odstranit zdravotní po-
tíže, ale může podstatně sní-
žit jejich další rozvoj.
„Tělesná aktivita ve vyso-

kém věku navíc kromě těles-
né schránky udržuje v dobré
kondici i mozek,“ říká neuro-
ložka Jana Filipová a pokraču-
je: „Podle posledních vý-
zkumůpohyb zlepšuje přítok
krve do mozku. Tím snižuje
nebezpečí demence a mrtvi-
ce. Kromě toho aktivita sti-
muluje růst nervů v mozku,
což podstatně ovlivňuje pa-
měť.“ ELIŠKA ZIKMUNDOVÁ

Podle zájmu a fyzické kondice
si můžete vybrat druh aktivity.

● Pilates je cvičení pro starší.
Protáhne celé tělo a naučí
správně dýchat. Cvičit lze
z pohodlí domova, protože
kromě podložky, šátku a po-
hodlného oblečení nepotřebu-
jete vůbec nic. Nicméně malá
finanční investice do kurzu se
určitě vyplatí, instruktor vám
vybere cviky zaměřené právě
pro vás a pomůže se správ-
ným dýcháním.

● Plavání je pro seniory nejlep-
ším sportem. Voda nadlehču-
je a šetří klouby. Při plavání si
člověk protáhne všechny svaly
a tento druh pohybu pomáhá
například při artróze či problé-
mech páteře. Dávejte ale po-
zor na styl zvaný „paní rado-
vá“ s krkem vystrčeným nad
vodní hladinu, který neúměr-
ně zatěžuje krční páteř.

● Nordic walking je sportovní
druh chůze se speciálními ho-
lemi. S nimi se procházka
mění v efektivní cvičení, které
léčí srdce i metabolismus.
Hodí se zejména pro starší
lidi, neboť proti „procházko-

vé“ chůzi jde o aktivní cvičení.
Důležitý je především pohyb
rukou, tedy horní půlky těla,
nikoliv rychlost chůze. Díky
tomu mohou společně cvičit
lidé s různou kondicí a ještě
si u chůze stačí popovídat.

Říká se, že stáří je podzim života. To
v nás může vyvolávat různé předsta-
vy. Barevné listí, odpočinek po buj-
ném létě, klidná příprava na zimu.
Ale je tomu vždy tak?
Pro mnohé znamená stáří samotu,

smutek a nemoci. Avšak stejně jako
narození, léta plná poznávání či prv-
ní lásky a rozchody patří i stáří do na-
šeho života a každý jej musí umět při-
jmout. Neexistuje univerzální rada,
co dělat, až ten okamžik přijde. Stej-
ně jako jsme prožívali mládí, musíme
si prožít i svůj podzim života. Smířit
se s tím, že tu prostě je a že námpřiná-
ší do života změny. Využít co nejlépe
ten čas, který se stává tím okamži-
kem najednou nějak vzácnější.
Na druhou stranu i stáří může mít

své kouzlo. Kouzlo zkušeností, vědě-
ní a rozjímání. V tomto čase je nejdů-
ležitější být obklopeni lidmi, kteří
nás mají rádi. Ne vždy se bohužel po-
daří, že je to naše vlastní rodina. Od-
rostlé děti, které si v euforii mládí
a starostí o svou novou rodinu na ma-
minku vzpomenou jen občas, ztráta
životního partnera v důsledku stáří či
nemoci, chaos a rychlé změny ve spo-
lečnosti, kterým se už mnohem hůř
přizpůsobujeme… To vše v nás může
vyvolávat pocit osamění a strach. Ve-
sele zbarvené listí podzimu života se
začíná barvit do černa. A pak přijde
ten okamžik, kdy nás přestane po-
slouchat vlastní tělo a my se bez po-
moci druhých lidí neobejdeme. Přijde
to, čeho se tak strašně bojíme všichni.

Opuštění domova a odchod do něja-
kého zařízení. Paradoxně ale právě
tento okamžik může být tím, který
nám otevře nové dveře našeho života.
Nové tváře, které se mohou změnit

na nové přátele, prostředí, které je
připraveno na naše bolesti, smutky
a je ochotno nám pomoci. Příležitost
dojít tam, kam bychom bez opory ne-
došli, kvalitní jídlo, které si už sami
nedokážeme uvařit, trpělivost, když
jsme o něco pomalejší než dříve. Do-
mov může být místo, které si spojuje-
me s mládím, s cukřenkou po babič-
ce, sousedy, které jsme denně potká-
vali při cestě do práce… Ale také
může být jen adresou v dokladech či
na dopisních obálkách. Záleží jen na
nás. Vždyť vzpomínky, cukřenku i tvá-
ře svých sousedů simůžeme vzít kam-
koli. Kamkoli, kde nás budou mít
rádi. Nenechme tedy stáří, aby tvořilo
nás, ale vytvořme si sami stáří takové,
ve kterém budeme alespoň trošku
šťastni. LADISLAVA H.MAŤHOVÁ

Nebojte se stáří. Naučte
se s ním bez starostí žít

Nordic walking je ideální pohyb pro starší. PROFIMEDIA.CZ

Radost i ve stáří PROFIMEDIA.CZ

Ideální cvičení pro váš věk Zdravý pohyb

Po padesátce máte na výběr
několik možností.

● Turistika – aktivita na čers-
tvém vzduchu, při níž se
v klubech turistů můžete
seznámit s novými lidmi.

● Kolo (rotoped) – nejlépe
je jezdit na cyklostezkách
nebo mimo silnice. Pohyb
na kole je příznivý přede-
vším tím, že šetří klouby
a pomáhá zlepšení krevního
oběhu.

● Běžky – pohyb na běžkách
je šetrnější než na sjezdov-
kách a procvičí celé tělo.

● Cvičení podle webu
Pokud vám vyhovuje klid
domova, využijte cvičebních
lekcí na www.seniorum.cz.
Tam najdete návodné filmy,
jak správně procvičit všech-
ny partie těla.

Domov u věže

ZaříZení pro klienty s diagnóZou:
- demence

- parkinsonova choroba
- mozková mrtvice

- imobilní
- roztroušená skleróza

- po úrazech

Bez omezení věku a bydliště.
přijímáme klienty od 18 let!

VoleJte iHned.
VolnÁ Místa Jsou oMeZenÁ.

sleduJte naŠeWeBoVÉ strÁnky

Tel.: 734 728 890
Proi Clinic s.r.o.

www.domovuveze.eu

bezpečný a vlíDný Domov
nejen pro seniory

Pohybem pro zdraví. Cvičení
je pro třetí věk velmi důležité
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Třepení konečků
nehtů a lámání vět-
šinou znamená, že
vám chybí nějaký
vitamin. Ale pokud
nehet zničehonic
změní barvu, tvar
a strukturu, pak
je to zřejmě plíseň.

Můžete ji chytit v místech
s větší vlhkostí. Například ve
společných umývárnách,
sprchách, sportovištích, na
podlahách kolem bazénů –
prostě všude tam, kde lidé
chodí bosi.
Odloučené kožní šupiny

a části nehtů jsou infekční do-
konce několik měsíců.
„Postižený nehet je větši-

nou žlutě zbarvený, drobivý,
později deformovaný, v okra-
ji nehtu a později v celém roz-

sahu nehtové ploténky se ob-
jevuje podnehtová hyperke-
ratóza (nadměrné rohovatění
kůže),“ říká lékařka Ivana
Kuklová z Dermatovenerolo-
gické kliniky VFN v Praze.

Častěji se objevuje na neh-
tech u nohou a postihuje až
deset procent populace.
Pokud je postižení malé,

tedy do 25 procent nehtové
ploténky, stačí lokální léčba.

Při rozsáhlejším postižení
nehtů je nutno použít léčbu
celkovou ve formě tablet, kte-
ré se podávají po dobu tří mě-
síců.
„Důležité je používat anti-

mykotické prostředky pravi-
delně a dlouhodobě, i něko-
lik měsíců. Antimykotické
laky a roztoky pronikají do
nehtu lépe než krémy a mas-
ti,“ doporučuje dermatolož-
ka. Pokud se chcete plísni
nehtů vyvarovat, po každé
koupeli kůži chodidel a mezi
prsty řádně osušte. Ve společ-
ných prostorách, kde se cho-
dí naboso, používejte vlastní
dobře omyvatelnou obuv. Ne-
půjčujte si cizí boty, a to spor-
tovní ani domácí.
Při pocitu svěděnímezi prs-

ty u nohou použijte lokální
antimykotikum. Pokud se
vám nohy hodně potí, sáhně-
te raději po bavlněných po-
nožkách a prodyšné obuvi,
v létě noste boty s volnou
špičkou. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nebezpečí plísní hrozí na dřevěných rohožích. PROFIMEDIA.CZ

Plísně nehtů nepodceňujte.
Dokážou nepříjemně potrápit

Boj s plísněmi

Jak se vyhnout problémům?

● Každodenní mytí nohou
a používání čistých ponožek
je základem péče o nohy.

● Starejte se o správné klima
nohou. Zejména v prostředí
potu se plísním velmi daří,
a proto je důležité nohám
dopřát dostatek čerstvého
vzduchu.

● Používejte ponožky a punčo-
chy z přírodních vláken
a prodyšnou obuv z kůže.

● Cvičení nohou a chůze nabo-
so udržuje nohy ve formě.
Svalstvo zůstává prokrvené
a schopné výkonu. Tak je
odolnější vůči infekcím.

● Pokud má některý člen rodi-
ny plíseň nohou, nechoďte
ani doma naboso a nepouží-
vejte stejné ručníky.
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Rychlé životní
tempo, vyšší věk
a nesprávná živo-
tospráva se podepi-
sují zejména na
cévním a srdečním
systému.

Onemocnění srdce a cév bo-
hužel u nás patří k choro-
bám, na které se nejvíce umí-
rá. Viníkem je nezdravý způ-
sob života, přemíra stresu,
ovšem také genetika. „Za pro-
blémy se srdcem a cévami
skutečně může z větší části
genetická informace zdědě-
ná v rodině. Přesnýmechanis-
mus ještě úplně neznáme, ne-
existuje totiž jeden jediný
gen, který byměl dané nemo-
ci na svědomí, vždy jde o je-
jich soubor,“ vysvětluje zná-
mý kardiochirurg Jan Pirk.
Jestliže se tedy ve vaší rodině
vyskytují nemoci cév či in-
farkty, je dobré mít se na po-
zoru, protože vás onemocně-
ní pravděpodobně potkají
rovněž.
Ovšem vymlouvat se jen na

genetiku je liché. „Celému
kardiovaskulárnímu systé-
mu především vadí špatná ži-
votospráva, tučné jídlo, málo
zdravých omega-3 mastných
kyselin a nedostatek pohybu.
Kdo chce mít zdravé srdce,
měl by se pokusit především
zdravě žít,“ doplňuje doktor
Pirk. A co si pod tím pojmem
představit? Především ome-

zit ve stravě tuky, bílý rafino-
vaný cukr a tmavé maso ale-
spoň dvakrát týdně nahradit
rybami.
„Především mořské ryby

mají vyšší podíl mastných
omega-3 kyselin, které chrá-
ní před rozšiřováním a korna-
těním cév a prospívají srdeč-
ní činnosti,“doplňuje výživo-
vá specialistka Fakultní ne-
mocnice Brno Petra Haláško-
vá. ANNA BERKOVÁ

Zkuste alespoň dvakrát týdně nahradit červené maso rybami. 3x PROFIMEDIA.CZ

Máte-li problémy s cévami,
vyhýbejte se horku.

● Ty se v horku rozšiřují,
a umožňují tak regulaci teplo-
ty v těle. Jenže pokud máte
nemocné srdíčko nebo kardio-
vaskulární systém či trpíte
na vysoký tlak, teplota z těla
neodchází a naopak se
zvyšuje srdeční činnost.

Sport je zdravý, ale při problé-
mech se srdcem nebo tlakem
se určitě musíte vyhnout tako-
vým sportům, jako jsou běh,
tenis a cyklistika.

● Věnujte se turistice nebo
rekreačnímu plavání.

Omezte pití alkoholu, zapo-
meňte na kofein a kouření.

Čaj z kozince (astragalu)
může pomoci stabilizovat sr-
deční rytmus, ale nepijte ho
příliš často. Stačí obden ama-
ximální množství jsou tři šál-
ky denně.
Nesnášíte-li chuť kozince,

zkuste jiné bylinné čaje nebo
tinktury. Dřišťál obsahuje
složky známé jako berberiny,
které mohou také zmírňovat
arytmie. Andělika obsahuje
směs látek potlačujících poru-
chy srdečního rytmu, hloh
a jinan zase zlepšují přítok
krve do srdce. BER

Jak na zdravé cévy a srdce jako zvon

ROZHODNĚTE SE VČAS! – OPERACI KLOUBŮ ŘEKNĚTE JASNÉ NE!!!

TATO METODA PODPORUJE RŮST CHRUPAVKY A KOSTÍ V KAŽDÉM VĚKU

Funguje na principu vyšetřovací metody
magnetické rezonance „NMR“

OBJEDNÁVKY A INFORMACE: MEDTEC-CZ
info@mbst.cz, www.mbst.cz,
+420 777 764 601, 603, 604

Česká republika – Praha: 777 764 601, 777 764 603, Karlovy Vary: 724 250 901, 602 140 962, 777 764 603
Frýdek-Místek: 733 180 388, 603 248 804, 777 764 603, Kostelec nad Orlicí: 494 323 224, 777 764 603,

Slovensko – Levice: +421 949 504 194, +421 366 348 774, +421 907 162 672, +420 777 764 603

MBST®KernSpin – NOVÁ NĚMECKÁ BEZBOLESTNÁ METODA
URČENÁ K OŠETŘENÍ A LÉČBĚ OSTEOPORÓZY A ARTRÓZY

ÚSPĚŠNĚ OŠETŘUJE:
artrózu, osteoporózu, poranění vazů,
šlach, menisku, onemocnění páteře,

meziobratlových plotének,
tenisový loket, odstraňuje i bolesti zad…!!

Srdce a cévy si vaši
pozornost určitě zaslouží

Pomoc z přírody.
Uvařte si čaj
třeba z kozince
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Máte-li nadváhu, zkuste hubnout, uleví se vám i vašim kloubům. 2x PROFIMEDIA.CZ

Čeho byste se měli vyvarovat, aby vás nebolely klouby

Bolesti kloubů
a pohybového apa-
rátu se s věkem
postupně zhoršují.
Potížím se dá
předejít prevencí
či dobrou léčbou.

Bolesti kloubůmají různé dů-
vody. Kromě opotřebování ur-
čitou roli hrají i geny. Pokud
se v rodině vyskytovala one-
mocnění jako artritida, je bo-
hužel pravděpodobné, že se
přihlásí o slovo i u vás. Svou
roli hraje i svalový aparát. Dis-
pozice k artróze má i člověk,
kterýmá slabší svalstvo. A ná-
sleduje prudká bolest. „Chru-
pavka, která je jakýmsi těsně-
ním v kloubu, se opotřebuje.
Může se destruovat postupně
a bolí to jen trošku. Může to
trvat i celá léta, než se chru-
pavka úplně rozdrolí na prá-

šek a odkryje kost. V tomto
stadiu už jsou bolesti pekel-
né,“ říká ortoped Josef Janda.
Podle něj jsou navíc v ohrože-
ní vlastně všechny klouby
těla.
„Pokud jsou zasaženy kole-

na a kyčle, člověku způsobu-
je bolest už samotná chůze.
Když to zasáhne klouby ru-
kou, je namáhavé i obyčejné
psaní. Nejčastěji vypovídají
službu nejvíc používané klou-
by – tedy kyčelní a kolenní.
Kolena se většinou začínají
ohlašovat už okolo čtyřicítky,
o několik let později i kyčle,
lidi kolem šedesátky bolí vět-
šinou už celý kloubní sys-
tém,“ dodává.
Nemocné klouby se mo-

hou léčit různými způsoby.
V lékárnách je možné se-
hnat různé masti, doplňky
výživy ve formě tablet, injek-
cí nebo gelů, které vyživují
chrupavky a léčí klouby. Nej-
důležitější je ale preven-
ce. ANNA BERKOVÁ

Pozor na zbytečnou zátěž

● Pokud máte nadváhu, pak urči-
tě zkuste hubnout, uleví se vám.
Dávejte si pozor na zbytečné za-
těžování kloubů. Vyhýbejte se
pro klouby náročným pozicím,
jako je klek, podřep nebo dlou-
hé stání.

Správná výživa

● Riziko poškození malých a vel-
kých kloubů můžete snížit i kva-
litní stravou a výživovými prepa-
ráty. Pokud chcete mít klouby
co nejdéle zdravé, dopřejte si
alespoň jednou týdně tučnější
rybu, například makrelu, platý-
ze, kapra nebo tresčí játra. Exis-
tují i speciální preparáty na ole-
jové bázi, které vám doporučí
v lékárně.

Pohyb pomáhá

● Možná chcete klouby šetřit a ra-
ději se nehýbete. To je ale chy-
ba. Ideálním sportem při potí-
žích s klouby je plavání.

Pomoc z lékárny

● K obnově poškozených chrupa-
vek jsou vhodné přípravky, kte-
ré obsahují chondroitin a gluko-
samin. Pomáhají efektivní obno-
vě kloubních lůžek a chrupavek
a zlepšují celkovou pohyblivost.
Proti zánětlivým kloubním ne-
mocem účinně zabírá olej
z pupalky nebo sójový. Dalšími
zdroji kloubům prospěšných
omega-3 a omega-6 mastných
kyselin jsou slunečnicový a ku-
kuřičný olej a olej z pšeničných
klíčků.

Artróza bolí
až pekelně



www.metro.cz ZDRAVÍ čtvrtek 30. října 2014 20

Parkinsonova
nemoc je daní za
dlouhověkost.
Onemocnění totiž
postihuje více než
čtyřicet procent
populace starší
sedmdesáti let
a je stále na
vzestupu.

Příběhy nemocných se sobě
podobají jako vejce vejci. Ne-
moc přišla většinou po pade-
sátce a zpočátku vypadala
jako velká únava.
„Najednou jsem měla po-

cit, že na nic nestačím. Byla
jsem hrozně unavená, tuhly
mi svaly, třásly se mi trošku
ruce, myslela jsem, že jde spí-

še o depresi. Až když se pří-
znaky začaly ukazovat častě-
ji, věděla jsem, že je to něco
závaznějšího,“ vypráví svůj
příběh Martina Dvořáková,
která dnes pomáhá dalším pa-
cientům v rámci společnosti
Parkinson.
Největší kámen úrazu toho-

to onemocnění jsou právě
špatně rozpoznatelné přízna-

ky. Řada nemocných tak při-
jde k lékaři už s plně rozvinu-
tým onemocněním.
První fáze onemocnění,

která může trvat i roky, je to-
tiž relativně klidná a zaměni-
telná.
„Nemocný má pocity ztuh-

losti kloubů, v zádech, záda
i krk jej mohou bolet. Okolí
si pak může všimnout, že ne-

mocný už nemá už tolik vita-
lity, není tak čiperný, může
mít zhoršenou mimiku,“ vy-
světluje první signály neuro-
ložka Jana Filipová.
Druhá fáze, ve které větši-

na nemocných zjistí, že už
opravdu jde o nemoc, má da-
leko silnější dopady. „Objevu-
je se třes prstů, končetin, po-
hyby i chůze jsou náročnější,
nemocný obtížně vykonává
některé činnosti a jeho potí-
že jsou viditelné na první po-
hled,“ popisuje Filipová.
Prevence Parkinsona podle

lékařů neexistuje žádná.
Vznik nemoci má zřejmě ge-
netický základ, ale k jejímu
rozvoji mohou přispět i další
faktory, jako je stres nebo
znečištěné životní prostředí.
Nemoc je nevyléčitelná.
„Při dobré spolupráci paci-

enta se mnoho let dá nemoc
udržet v normě a nemocný je
v podstatě v dobrém zdravot-
ním stavu. Nasazují semoder-
ní léky – takzvaná antiparkin-
sonika,“ říká Filipová a dodá-
vá, že medikace není spáso-
nosná a bez vlastní aktivity
nepomáhá.
Nemocní se musí přinutit

k pohybu, i když je to občas
těžké. „Je důležité cvičení,
procházky, plavání nebo tře-
ba i jízda na kole. Pomohou
s pohybovým aparátem a na-
víc i pozitivně ovlivní psychi-
ku. A právě ta je v boji s par-
kinsonem důležitá,“ dokon-
čuje lékařka. ANNA BERKOVÁ

Cvičení pomůže udržet se v lepší kondici. PROFIMEDIA.CZ

Chorobu lze léčit prášky, spásou ale nejsou. PROFIMEDIA.CZ

Parkinsonova nemoc je neurodegenera-
tivní onemocnění centrální nervové
soustavy.

● Je pojmenovaná po lékaři Jamesi Par-
kinsonovi, který ji poprvé v roce 1817
popsal.

● Souvisí s úbytkem nervových buněk,

které produkují dopamin, jenž zajišťu-
je přenos signálů mezi nervovými buň-
kami.

● Nedostatek dopaminu vede k tomu,
že nemocný přestane kontrolovat po-
hyb, může mít ale i bolesti zad, ramen,
pocit tíže v končetinách, trpí únavou,
nespavostí a poruchami artikulace.

Pomohou

Kam se obrátit?

● Společnost Parkinson
Volyňská 20
100 00 Praha 10
telefon: 272 739 222
www.parkinson-cz.net

Co je Parkinsonova nemoc

DOPŘEJTE SVÝM OČÍM
NEJMODERNĚJŠÍ TECHNOLOGIE!

Oční klinika Horní Počernice,
Obchodní 2694/2, 193 00, P-9
tel. 281 865 664, 602 105 355
email: info@ocniklinikahp.cz

do 45 let

FEMTOFAKO LenSx

VERION SYSTÉM - zobrazovací navigační systém

LASEROVÁ OPERAČNÍ TECHNIKA

LASEROVÉ OPERACE
technologie ReLEx SMILE laser
Operace femtosekundovým laserem bez
vytváření lamely. Technika, kdy laser pomocí
stereotaktické navigace vytvoří čočku uvnitř rohovky
a to v oblastech, kde je rohovka nejméně vyživována
a nervově zásobena.

představuje revoluční technologii v refrakční
nitrooční chirurgii. Operace nitrooční čočky
femtosekundovým laserem se díky počítačem řízené
technologii stává mnohem šetrnější a přesnější,
než klasická operace.

optimalizace plánování a průběhů vlastní operace pro každého
pacienta individuálně pro větší přesnost operačního
refrakčního výsledku u pacientů s šedým zákalem nebo
refrakční nitrooční operací.

K
O
N
TA
K
T

operace šedého zákaluimplantace nitroočních čoček

TRIFOKÁLNÍ NITROOČNÍ ČOČKY
Zajišťují vidění na všechny vzdálenosti bez kompromisu (na blízko,
do dálky, střední - pracovní vzdálenost.)

prožít plnohodnotný život bez brýlí i po 50 roku života

U Parkinsonovy nemoci
pomáhají léky i pohyb
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Adaptace organis-
mu na zimní obdo-
bí je provázená zvý-
šenou únavou. Jak
vše překonat a být
v dobré kondici?

Snaha překonávat únavu ko-
feinem či dalšími stimulanty
může tělu jen ublížit. Naopak
psychická pohoda a dostatek
kvalitního spánku nám
umožní kritické období pře-
čkat v dobré zdravotní kondi-
ci. Velmi často se s únavou
a stresem nedokážeme vyrov-
nat bez pomoci z vnějšku.
Únava může dosáhnout až

takového stupně, že již neu-
možní hluboký a tělo regene-
rující spánek. Významnou
roli v procesu řízení nervové
činnosti i psychického rozpo-
ložení sehrává serotonin, čas-
to se mu proto dokonce říká
hormon štěstí. Jeho nedosta-
tek v mozku má za následek
zvýšené nervové napětí a ce-
lou škálu různých psychic-
kých obtíží. To platí zejména
v případech, kdy jsme vysta-
veni stresové zátěži.
Zvýšení hladiny serotoni-

nu v mozku připívá nejen
k pocitu pohody. Vyladění
psychiky a nervové činnosti

má široký dopad na celkový
zdravotní stav. Tělo si vyrábí
serotonin z L-tryptofanu, což
je jedna ze základních a nepo-
stradatelných živin. Je obsaže-
na prakticky v každé potravi-
ně, nicméně ne vždy je orga-
nismus schopen ji v potřebné
míře vstřebat. Pokud tělo zá-
pasí se zvýšenou stresovou zá-
těží, je jeho požadavek na
produkci serotoninu vyšší, za-
tímco příjem L-tryptofanu
může být nedostačující.
Proto byla vyvinuta techno-

logie výroby čistého L-trypto-
fanu, který pak nalezl široké
uplatnění jak v podobě doplň-
ků stravy, tak i léků někte-
rých psychických poruch.
Užívání L-tryptofanu jako do-
plňku stravy má za cíl zredu-
kovat nechtěné výkyvy v psy-
chickém rozpoložení, zklid-
nit zjitřené nervy a navodit
kvalitní relaxaci i spánek.
S klidnou a relaxovanoumys-
lí jsme pak schopni lépe čelit
jak jarní únavě, tak i nejrůz-
nějším výzvám života.
Užívání L-tryptofanu je

vzpruhou i pro organismus
lidí středního a vyššího věku
obecně. Jakmile totiž trávicí
systém přestane dokonale
fungovat, schopnost těla
L-tryptofan vstřebávat vý-
znamně klesá, a tím klesá i
tvorba serotoninu. Dříve či
později se začínají objevovat

různé zdravotní problémy,
které samy o sobě k psychic-
ké pohodě zrovna nepřispíva-
jí. Pro své účinné vlastnosti
zaujímá tedy L-tryptofan
mezi doplňky stravy význam-
né postavení.
Vegetariány bude jistě zají-

mat, jestli není L-tryptofan ži-
vočišného původu, protože je
obsažen jak v rostlinných,
tak i v živočišných tkáních
a lze jej zpracovat z obou.
Ovšem vzhledem k tomu, že
je jeho čistota v doplňcích
stravy i lécích stoprocentní,
nelze ze vzorku látky zjistit,
zda pochází z rostliny, nebo
ze zvířete. METRO

Chcete mít pořád dost síly i na své vnoučky? Musíte dbát na odpočinek. PROFIMEDIA.CZ

z prvotřídní
su

ro
vi
ny
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de

jte
originál!

17
letna

trhu

uleví od starostí, navrátí
duševní pohodu a klid
pomůže klidnému spánku
přirozený zdroj hormonu štěstí
serotoninu
přirozený zdroj hormonu spánku
melatoninu

Žádejte ve své lékárně.

K dostání také na prodejně VitaCentrum
Jindřišská 5, pasáž, Praha 1
nebo na zákaznické lince 800 900 995.

www.bwy.cz

přírodní a zcela nenávykový

17 let nejlepší na trhu
nyní v novém obalu

Pro život v pohodě

10 kapslí ZDARMA!

V zimě se musíte
cítit v pohodě.
Pomůže hormon

Není návykový?

O užívání L-tryptofanu se
logicky zajímá stále více lidí
a opakovaně se objevují stále
stejné dotazy.

● Návykový není. Množství,
které člověk užije v podobě
doplňku stravy, navýší pří-
jem L-tryptofanu z běžné po-
travy jen přibližně o 30 %.

● Existuje několik potravin
s vysokým obsahem L-trypto-
fanu, z nichž může konzu-
ment nechtěně a nárazově
přijmout daleko vyšší dávku.
Je to třeba čerstvě nadojené
mléko.
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Už kolem čtyřicít-
ky se mohou
objevit problémy
s očima. Každý rok
navíc jim dává za-
brat a mohou se
dostavit i závažněj-
ší onemocnění,
jako je šedý zákal.

Šedý zákal není životu nebez-
pečné onemocnění a dá se po-
měrně snadno úspěšně léčit.
Co je na tomto onemocnění
nebezpečné, je jeho pozvol-
ný nástup. Pacient si tak vší-
má změn u svého zraku vel-
mi pomalu, takže vhodná léč-
ba přichází později a nepří-
jemné symptomy šedého zá-
kalu zbytečně snižují kvalitu
života.
Šedý zákal totiž není boles-

tivý. Vidění se pozvolna za-

mlžuje, jako by se postižený
díval na svět přes mléčně za-
kalené sklo. Vadí mu i prud-
ké osvětlení, špatně vidí za
slunečného počasí a při říze-
ní auta. Dalšími projevy
může být přechodné dvojité
vidění nebo ani s brýlemi
není možné na dálku přečíst

ceduli či značku. A jaké jsou
příčiny vzniku onemocnění?
„Jasné příčiny šedého záka-

lu jsou jen u některých typů.
Jde kupříkladu o geneticky
podmíněný šedý zákal, který
se vyskytuje v dětství nebo
u mladších dospělých. Ale
také u obvyklého stařeckého

šedého zákalu vystopujeme
genetickou závislost. Pokud
měli ve stáří rodiče šedý
zákal,mají jej většinou ve stá-
ří i jejich děti,“ říká primářka
brněnské Oční kliniky NeoVi-
ze Věra Kalandrová.
Další příčinou jsou pak

podle ní úrazy očí nebo někte-
rá onemocnění, jako je třeba
cukrovka nebo vyšší refrakč-
ní oční vady. Šedý zákal
může způsobit i chronické
užívání některých léků, nej-
častěji kortikoidů nebo cyto-
statik.
Jedinou prevencí vzniku

onemocnění jsou časté kont-
roly u očního lékaře, optimál-
ně dvakrát ročně. Tak jemož-
né diagnostikovat šedý zákal
ještě v prvotní fázi a nasadit
optimální léčbu. Kapky ani
mastičky zde ale nepomo-
hou, jedinou šancí je opera-
ce. Ta se v současné době pro-
vádí dvojím způsobem. Pojiš-
ťovna ale hradí jen jeden
z nich. MARKÉTA KRÁLOVÁ

Pro některé ženy velmi choulostivý
a pro některé dokonce trapný pro-
blém. To jsou podle odborníků nej-
častější pocity, které trápí ženy trpící
samovolným únikem moči zvaným
inkontinence. Jenže to je právě omyl.
Jde o poměrně běžný problém, který
trápí až 52 procent žen po šedesátém
roku věku a toto číslo ještě roste.
„Zejména u žen, které mají za se-

bou několik porodů, se organismus
mění, svaly uvolňují, a dochází tak
k samovolnému úniku moči, které-
mu pacientka prostě nemůže zabrá-
nit. Někdy o něm dokonce ani neví,
spouštěcím faktoremmůže být třeba
zakašlání,“ říká urolog Ondřej Bauer.
Nejčastěji za problémy stojí ochab-

nutí svalstva pánevního dna nebo po-
jivové tkáně, čímž se močová trubice
uvolní ze své původní polohy a umož-
ní moči odtékat i při mírném zvýšení
nitrobřišního tlaku. Druhoumožnou
příčinou je nedostatečnost svěrače
močové trubice.
Ovšem možnosti léčby tu jsou. Ně-

kterémůžete ovlivnit samy, někdy je
na místě zákrok urologa. Nutný je
především pravidelný pitný režim.
„Pokud nemocná málo pije, ne-

moc se zhoršuje. Koncentrovaná
moč totiž neúměrně dráždí sliznici
močového měchýře a nutkání k mo-
čení je ještě intenzivnější,“ uvádí
Bauer.
Pokud je ale situace neúnosná, je

třeba léčba pod dozorem odborníka.
První volbou léčby a prevence zhoršo-

vání stavu je posilování svalů pá-
nevního dna, takzvané Kegelovo cvi-
čení.

U žen v menopauze částečně po-
máhají léky obsahující ženský hor-
mon estrogen, který se zavádí do po-
chvy formou tablet, čípků nebo kré-
mů. „Pokud vše selže, lze stresovou
inkontinenci u žen řešitminiinvaziv-
ními chirurgickýmimetodami, které
využívají k podpoře močové trubice
novou technologii léčby páskou TVT.
Zákrok není nijak náročný ani boles-
tivý, zato velmi úspěšný,“ dokončuje
Bauer. MARKÉTA KRÁLOVÁ

Zase uvidíte dobře. PROFIMEDIA.CZ

Pomoc z přírody

Pomoc můžete hledat i v přírodě. Pro-
kázány jsou pozitivní účinky dýně.
Vyzkoušejte třeba dýňové tablety.

● Pozitivní vliv dýňových jader na
močový měchýř při jeho oslabení je
znám v lidovém lékařství již několik
století.

● Od počátku 20. století se především
ve Štýrsku pěstuje zvláštní druh
dýně (Cucurbita pepo styriaca).

● Vědecky bylo prokázáno, že
užívání jejích jader vede
k posílení funkce močového
měchýře i svalstva pánevního dna.

● Dýňové tablety seženete v síti
bylinkářství.

Operace beze strachu

Operace šedého zákalu se
zbytečně démonizuje.
A to i přesto, že není nijak
náročná a při dodržování
pooperačního režimu se zrak
brzy vrátí do formy před
onemocněním.

● Operace je vhodná skoro
pro každého pacienta.

● Není třeba uspání, bohatě
postačí lokální anestezie.

● Na sále strávíte maximálně
čtvrt hodiny a po celou
dobu budete při vědomí.

● Operace není bolestivá.

● Po operaci půjdete hned
domů.

● Po dobu čtyř týdnů budete
chodit na pravidelné
pooperační kontroly
a užívat speciální kapky.

Dny se zkracují a každé ráno nás překvapí,
že je ještě šero. Ani nemluvě o cestě z prá-
ce, při které se již rozsvěcí veřejné osvětlení.
Spolu s odcházejícím babím létem a posled-
ními hřejivými paprsky slunce, je zde podzim
v celé své sychravé kráse. V tuto dobu každý
nejvíce potřebuje nějaký zdroj energie, který
mu dodá nejen vitalitu, ale navíc ho i ochrání
před nemocemi a vnějšími negativními vlivy.
Podle toho v jaké fázi roku jste se narodili
a jaké jste znamení, na vás budou působit
různé kameny.

Křišťálová ochrana pro Býky,
Blížence, Raky a Lvy
Křišťál je nejúčinnějším krystalem, kterým se
můžou tato znamení chránit. Podněcuje čin-
nost imunitního systému a uvádí tělo do rov-
nováhy. Jeho jas a čistota zesiluje frekvence
v organizmu a tím napomáhá k jeho rychlejší
regeneraci a připravenosti k boji s nežádoucí-
mi vlivy. Štíři a Střelci mohou jeho vlastností
využít při kombinaci s apatitem. Býci a Ryby
zase dosáhnou nejvyšších schopností spoje-
ním křišťálu a malachitu. Ten patři mezi mine-
rály s největší ochranou mocí.

Kozorohové a Vodnáři
pod ochranou silou turmalínu
Krystaly turmalínu jsou zbarvené do tmavě
zelené barvy a plné akceleračních energií. Ze-
silují energetické pole těla proti útoku zvenčí
a současně odklání škodlivé vlivy prostředí.
Odstraňují ustrnulé způsoby chování a uvol-
ňují napětí na všech úrovních. Negativní myš-

lenky a energie mění v pozitivní. Také potlaču-
jí občas se vyskytující sklony škodit sám sobě.

Lvy, Blíženci a Panny
v zorném poli tygřího oka
Již odedávna využívali šamani a guruové pro
svou ochranu talismany z tygřího oka. Tento
tajemně vypadající a navíc elegantní kámen
se tradičně nosil jako ochrana proti nepřátel-
ským myšlenkám a kletbám. Lvy, Panny a Blí-
ženci jej mohou navíc využít jako štít proti ne-
bezpečným virózám, které tygří oko ze svého
okolí pohlcuje a neutralizuje. Navíc přináší
svému majiteli integritu osobnosti a napomá-
há při dosahování cílů.

Ohnivý opál pro ohnivé Skopce
Pokud vám, jako nezkrotným Beranům dojde
síla a padne na vás únava podzimních dní,
můžete jí utnout využitím ohnivého opálu.
Ten zvyšuje osobní sílu, probouzí vnitřní oheň
a chrání před nebezpečím. Jedná se o symbol
naděje příznivě působící při podnikání a ob-
chodu.

Léčivých kamenů je samozřejmě mnohem
více druhů a je možné je využít na nejrozlič-
nější problémy lidského těla i ducha. Široký
výběr těchto krystalů vám nabízí společnost
Svět minerálů, která nabídkou kamenných
i elektronických obchodů dozajista uspokojí
všechna vaše přání. Ať už budete zmíněné ka-
meny nosit v podobě šperku nebo žmoulacího
kamínku v kapse, věřte, že bude mít příznivý
vliv na vás, vaší vitalitu i zdraví.

LéčiVé Kameny: Jaký se na podzim
hodí k vašemu znamení zvěrokruhu?
Ke každému znamení zvěrokruhu jsou přiřazovány charakteristické
druhy kamenů, které ono znamení nejvíce ovlivňují a příznivě působí
na jeho tělo i mysl. Které kameny patří právě Vašemu znamení.

Více informací naleznete na internetových stránkách

www.svetmineralu.cz

Inkontinence. Nepřítel
mnoha starších žen

Šedý zákal má pomalý nástup,
léčit se ale dá poměrně rychle
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Ani po padesátce
byste neměli rezig-
novat na správnou
péči o své zuby.
Čím lepší totiž
bude, tím déle vám
vaše vlastní zuby
vydrží. Jak se o ně
správně starat, po-
radí třeba dentální
hygienistka.

I když vám již ústa zdobí
můstek a nejrůznější kera-
mické náhrady, přesto byste
neměli rezignovat na správ-
né čištění a pravidelné kont-
roly u zubaře.

„Správné čištění skutečně
dokáže zachránit vlastní
zuby i ve vyšším věku. Také
je ochranou proti parodontó-
ze, která je nejčastějším viní-
kem ztráty chrupu,“ říká zub-
ní lékařka Lenka Kyburzová.
Podle ní sice u problému se

zuby hrají jistou roli také dal-
ší příčiny, ale vymlouvat se
na ně nelze.
„Problémy se zuby a jejich

onemocnění podporují fakto-
ry jako kouření, oslabená
imunita, dědičnost a užívání
některých léků. Nejdůležitěj-
ší a nejčastější příčinou bývá
ale špatná ústní hygiena. Ta

může za vznik zubních kazů
klidně i po sedmdesátce,
ovšempodporuje i řadu boles-
tivých onemocnění a zánětů
dásní či zubů,“ doplňuje Ky-
burzová.
A jak se tedy o své zuby co

nejlépe starat? Pokud to je
jen trochumožné, zuby si roz-
hodně čistěte po každém jíd-
le. Samozřejmostí je pak čiš-
tění dvakrát denně, a to ráno
a večer.

Protože dásně už jsou opo-
třebované, hodí se pro hygie-
nu hlavně měkčí kartáčky.
A nezapomínejte ani na po-
řádné vyčištění prostorů
mezi zuby.
„Pouhým obyčejným kar-

táčkem to nepůjde, mezizubí
se dá vyčistit jen mezizub-
ním kartáčkem nebo dentál-
ní nití, v ideálním případě
rovněž dvakrát denně,“ dodá-
vá stomatoložka.
Pokud trpíte na záněty dás-

ní nebo u vás dokonce již začí-
ná obvyklá nemoc třetího
věku, kterou je parodontóza,
zapomeňte na elektrické kar-
táčky. Jsou sice pohodlné,
k dásním bývají však velmi
nešetrné.
„Známá vodní tryska také

není vhodným řešením, ne-
měli by ji používat lidé s roz-
vinutou parodontózou. Trys-
ka odstraňuje jen zbytky jíd-
la, nedokáže rozrušit zubní
plak,“ dokončuje Kyburzo-
vá. ANNA BERKOVÁ

Zuby si čistěte alespoň dvakrát denně, ideálně však po každém jídle. PROFIMEDIA.CZ

Jak dosáhnout toho, abyste
měli i v pokročilejším věku
zdravé zuby?

● Hlavně pravidelně
Zuby si čistěte vždy ráno po
snídani a večer před spaním.
Na délce čištění tolik nezáleží,
spíš je důležitá technika, tak-
zvaná Bassova. Opřete kartá-
ček o zub v úhlu 45 stupňů

a krouživými pohyby čistěte
od kousací plochy k dásni,
u dětí stíráním v opačném
směru.

● Na kartáčku záleží
Kupujte kartáček s co nejměk-
čími štětinami. Vyzkoušejte
jednosvazkový, mezizubní,
pro čištění protézy si pořiďte
speciální čisticí pomůcky.

● Investujte do odborníka
Vyzkoušejte služby dentální-
ho hygienisty. Za službu
zaplatíte v průměru 600 až
1000 korun. Za tuto cenu vás
odborník naučí správně čistit
zuby, jazyk i dásně a doporučí
správné pomůcky. Není to
zadarmo, ale investice do
vlastních zubů se vyplatí.

Cesta ke zdravému úsměvu

Se správnou péčí vám
vaše zuby vydrží déle



ZIMA NÁM JIŽ OPĚT KLEPE NA DVEŘE
PŘIJĎTE K NÁMTEDY NAČERPAT NOVÉ SÍLY!

SVOU PESTROU NABÍDKOU LÁKAVÝCH POBYTŮ
A PROCEDUR POTĚŠÍME KAŽDÉHO ZVÁS…

POHYBOVKY
DŘÍVE 9.940 Kč / os. / 6 dní
NYNÍ 40% SLEVA!

cena již od 5.940 Kč / os. / 6 dní

léčebný pobyt s polopenzí – bufet + lékařská vstupní prohlídka
+ 15 léčebných procedur dle doporučení lékaře, individuální fyzioterapie

Cena dále zahrnuje:
parkoviště, volný vstup do fitness, taneční večer, internetovéWi-Fi připojení

REGULAČNÍ POPLATEK 0 Kč

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA
platí pouze do 15. 12. 2012

již od 6.900 Kč / 2 os. / 6 dní
léčebný pobyt s polopenzí – kontinentální stravování

5 léčebných procedur / os. + bonus 5 léčebných procedur à la carte / os.

WELLNESS RELAXACE
již od 4.100 Kč / os. / 5 dní

léčebný pobyt s polopenzí – bufet + 5 léčebných procedur

Při nástupu na pobyt a při předložení tohoto inzerátu
obdržíte na obchodním oddělení láhev sektu!

Rádi Vám domů zdarma zašleme
kompletní nabídku a ceník všech pobytů

www. lazne - l i bve rda . cz

LÁZNĚ LIBVERDA

LÁZNĚ LIBVERDA, a.s.
Lázně Libverda 82
463 62 Hejnice

rezervace@lazne-libverda.cz
tel.: 482 368 100 – 101

mobil: 731 957 326

Týdeník Televize
16. 10. 2012

Léčebný pobyt poHyboVKy
DŘÍVe 9.940 Kč/os./6 dní

nynÍ 40% SLeVA! - cena již od 5.940 Kč / os. / 6 dní

léčebný pobyt s polopenzí + lékařská vstupní prohlídka
+ 15 léčebných procedur dle doporučení lékaře,

individuální fyzioterapie

parkoviště I volný vstup do itness
internetové Wi-Fi připojení I taneční večer

ReGULAčnÍ popLAteK o,- Kč

MIMoŘÁDnÁ nAbÍDKA
již od 6.900 Kč / 2 os. / 6 dní

léčebný pobyt s polopenzí – kontinentální stravování
5 léčebných procedur/os. + bonus 5 léčebných procedur á la carte/os.

ReLAX pRo tĚLo A DUŠI!
již od 6.990 Kč / os. / 5 dní - druhá osoba zdarma!

léčebný pobyt s polopenzí + 8 léčebných procedur/os.
volný vstup do itness

ZDARMA: připojení k internetu, parkoviště, 1 hodina whirlpoolu, láhev perlivého vína

Využijte během svého pobytu této lákavé nabídky:
při zakoupení dvou libovolných wellness procedur získáváte

levnější proceduru zcela ZDARMA.

procedury lze čerpat vždy ve dnech pondělí – pátek, mimo dní státních svátků.
Akce platí pouze do 30.4.2013.

Láhev perlivého vína zdarma ke každému pobytu
při předložení tohoto inzerátu.

metro

PŘÍSPĚVKOVÁ LÁZEŇSKÁ PÉČE
s plnou penzí – kdykoli v termínu do 15. 12. 2014

s jedinečnou slevou15%

SINGL-POBYT DŘÍVE 7.270 Kč / 5 dní / os.
NYNÍ 40%SLEVA! 4.176Kč / 5 dní / os.
léčebný pobyt s polopenzí + 12 léčebných procedur

RELAXPROTĚLOADUŠI
7.480Kč / 5 dní / os. - druhá osoba zdarma !
léčebný pobyt s polopenzí + 8 léčebných procedur / os.

ZDARMA: parkoviště,Wi-Fi, 1 hodinawhirlpoolu,
vstup do itness, láhev perlivého vína

VÁNOČNÍ TÝDEN23. 12. – 28. 12. 2014
5.600Kč / 6 dní / os.

léčebný pobyt s polopenzí + 3 léčebné procedury
1x taneční večer, slavnostní štědrovečerní večeře

SILVESTROVSKÝTÝDEN
28. 12. 2014 - 2. 1. 2015

6.510Kč / 6 dní / os.
léčebný pobyt s polopenzí + 2 léčebné procedury

1x taneční večer, silvestrovská oslava
a novoroční oběd

Láhev perlivého vína zdarma ke každému pobytu
při předložení tohoto inzerátu (platí do 31. 12. 2014)

30. 10. 2014
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Raketa explodovala
chvilku po startu

V první desítce
nejprodávanějších
alb je i nová deska
Leonarda Cohena
Popular Problems.

V čele tuzemské prodejní hit-
parády si album Segrado Mi-
chala Horáčka a zpěváka
Františka Segrada prohodilo
pořadí s novou nahrávkou
Songs of Innocence irské sku-
piny U2 a je první. Na třetím
místě zůstává soundtrack
k filmu Tři bratři. Údaje zve-
řejnila česká pobočkaMeziná-
rodní federace hudebního
průmyslu.
Na čtvrtémmístě je další tu-

zemská nahrávka, album sku-
piny Bratři Ebenové s ná-
zvemČas holin. Pátá skončila
deska Karla Gotta S pomocí
přátel, na níž se podíleli zá-
stupci převážně mladé skla-

datelské generace. Na šestou
příčku z osmé poskočily Due-
ty Lucie Vondráčkové, násle-
duje album pro děti Jupí od
dvojice Zdeněk Svěrák a Jaro-
slav Uhlíř. Osmé místo obsa-
dila starší nahrávka Tomáše

Kluse Proměnamě, na devá-
tém je kapela Slipknot s al-
bem The Gray Chapter. Desít-
ku nejprodávanějších alb uza-
vírá deska Popular Problems
kanadského písničkáře Leo-
narda Cohena. ČTK

Zhruba 70 milionů korun utratí v Čes-
ku dánská filmová produkce, která tu
od poloviny října do 18. listopadu na-
táčí historický snímek Tordenskiold.
Natáčí se v Praze, Kroměříži, Jaromě-
ři, Rájci-Jestřebí, Ploskovicích, Roudni-
ci nad Labem a Konopišti. Režisérem

filmu, který se žánrově pohybuje na
pomezí dramatu a komedie, je Henrik
Ruben Genz (Ukrutně šťastni). „Tor-
denskiold je celkem neobvyklý histo-
rický film, který vypráví o přátelství
mladého námořního viceadmirála
a jeho sluhy,“ uvedl režisér Genz. ČTK

JIŘÍ MACHÁČEK

EVA HERZIGOVÁ

AŇA GEISLEROVÁ

Inspirováno knihou Barbary Nesvadbové Pohádkář

inzerce

Dánští filmaři. V Česku
natáčejí historický film

V první desítce komerční hitparády je i Leonard Cohen. MAFRA

V první polovině prosince se
v kinech objeví kriminální
thriller Raluca, ve kterém
ústřední postavu soukromé-
ho detektiva ztvárnil Jan Do-
lanský. Snímek s erotickým
podtextem natočil scenárista
a režisér Zdeněk Viktora. Do
role kamaráda hlavního hrdi-
ny obsadil Davida Novotné-
ho. „Kromě scénáře semi líbi-
lo, že jsem byl režisérova prv-
ní volba. A i když byly pod-
mínky natáčení, řekl bych,
spartánské, snažil jsem se do
toho vnést svůj náhled a ener-
gii,“ komentoval tento člen
Dejvického divadla své obsa-
zení do nízkorozpočtového
snímku. Pro roli osudové
ženy s rumunským jménem
Raluca režisér hledal nějakou
začínající herečku. „I kostým-
ní výtvarnice po přečtení scé-
náře prohlásila, že Raluca je
holka, která prostě nenosí
kalhotky. A tak bylo jasné, že
dost známých hereček se
s větším množstvím sexu ve
scénáři nedokáže popaso-
vat,“ řekl Viktora. Volba na-
konec padla naMalvínu Pach-
lovou. ČTK

Zprávy krátce

Cale zahraje
v Národním
Slavný americký muzi-
kant John Cale vystoupí
17. listopadu v pražském
Národním divadle. Zú-
častní se udílení Cen Pa-
měti národa 2014, které
dostávají ti, kteří dokáza-
li vzdorovat totalitní
moci. ČTK

V Lucerně dnes
zahraje Moore
V pražském Lucerna Mu-
sic Baru dnes večer vy-
stoupí zakladatel, zpě-
vák a kytarista kultovní
skupiny Sonic Youth
Thurston Moore za do-
provodu skupiny, kterou
tvoří Steve Shelley (So-
nic Youth), Deb Googe
(My Bloody Valentine)
a James Sedwards. MET

Česká krimi.
Do kin vstoupí
v prosinci

Horáček střídá na
prvním místě U2
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FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Vojevůdce Albrecht
z Valdštejna se narodil
v roce 1583, zavražděn
byl roku 1634 v:
a) Pardubicích
b) Rožmberku
c) Chebu

2 Když se řekne Suomen
Tasavalta, jde
o původní název
jednoho ze
skandinávských států:
a) Dánska
b) Finska
c) Švédska

3 První prototyp známé
sportovní škodovky
s označením 110 R byl
vyrobený roku:
a) 1968
b) 1972
c) 1976

4 Hustá polévka z masa
nebo mořských plodů
původem z Jižní
Louisiany se nazývá:
a) gumbo
b) minestrone
c) ramen

5 Americký herec, který
se narodil roku 1965
v New Yorku, je známý
třeba z filmu Fotr je
lotr:
a) OwenWilson
b) Ben Affleck
c) Ben Stiller Zn
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Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,9 °C
Rok výskytu: 1841

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min: 6
Max: 10

Min: 8
Max: 12

Min: 8
Max: 12

Min: 6
Max: 10

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Banánové rybičky
14:45 Na cestě po Šumavě
15:10 Svědectví
15:35 Život plný písniček
17:00 Besipky: Ojeté pneu
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:35 Právo pro každého
13:00 Souboj vojevůdců
13:45 Objevování planety

Oceán
14:35 Chcete je?
14:40 Obří mosty (2/3)
15:35 Angkor: Pohlcená

civilizace
16:30 Tajemství na dně moří
17:25 Zázračná planeta
18:15 Moje rodina V
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VII
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). První
koncert v ohrožení! Oblí-
bený seriál o tom, že
v každé době toužíme po
štěstí. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další

20:55 Máte slovo s M. Jílko-
vou
Tváří v tvář problému

21:50 Třída 8. A
22:35 Na stopě
23:05 MI5 VI (3/10)

Seriál (VB, 2007)
00:00 Paterčata
00:40 AZ-kvíz
01:25 Dobré ráno
04:00 Kaleidoskop
04:25 Designtrend
04:40 Bydlení je hra
05:05 Pod pokličkou
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Peking, město
proměn
Dokument (Švéd., 2013).
Atraktivní pohled do
čínské metropole

21:00 Cestománie
21:30 Pološero - Marihuana -

dar i prokletí
22:00 Raport o Velké válce:

Utrpení v čase ofenziv
22:40 Ve jménu vlasti (13/13)
23:25 Queer: Space Made

Man
23:50 Touha po kráse
00:45 Pověsil jsem Eichmanna
01:45 Putování za muzikou
02:15 Chcete je?
02:20 Veteráni, druh na

vymření?
02:45 Zašlapané projekty
03:05 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(31)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! Romskou
svatbu završí požár. První
noc Ivana s Julií skončí
trapasem. Lenka se schází
s Bromem na lékařském
pokoji. Hrají: P. Hřebíčková,
M. Kraus, O. Veselý a další

21:30 Kdo je kdo?
22:35 Ano, šéfe!
23:50 Slunečno, místy vraždy

IV (7)
Krimiseriál (USA, 2013)

00:45 Sběratelé kostí VII (1)
Krimiseriál (USA, 2010)

01:45 Procitnutí (13)
Seriál (USA, 2012)

02:35 Doktor z hor: Nové
příběhy IV (7)

03:20 Wolffův revír V (1)

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 Limuzína
Talk show s Mírou
Hejdou, host: Marek
Eben

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (526)
Seriál (ČR, 2014). Gábina
a Petr mají svatbu. Jana má
zákaz vstupu k Mázlům:
přinesla k nim z flámu
živého hada. Hrají: Z. Ada-
movská, P. Rychlý, J. Čen-
ský, D. Morávková, R. Fiala,
D. Batulková, I. Jirešová,
O. Jirák, B. Štěpánová
a další. Režie M. Pivoňková

21:30 Prásk!
22:10 Double Team

Akční film (USA, 1997)
00:05 Kriminálka Miami IV

Krimiseriál (USA, 2005)
00:50 Dr. House VI (7)

Seriál (USA, 2009)
01:35 Novashopping
02:05 Áčko
03:15 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnos-
ti v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku III
(3)
Sitcom (USA, 2009)

22:00 Total Recall
Akční sci-fi film (USA,
1990)

00:20 Cesty k úspěchu
00:30 Sexy trefa
01:40 The Big Bang Theory III

(3)
02:05 Tráva VIII (13)

Seriál (USA, 2012)
02:35 Wilfred II (2)

Komed. seriál (USA,
2012)

03:00 Star Trek: Vesmírná loď
Voyager IV (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla V (7)
13:20 Odložené případy II (23)
14:20 Dr. House VI (7)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (145)
16:35 Dva a půl chlapa III (12)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Miami IV
18:25 Ulice (2694)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír V (1)
14:25 Doktor z hor: Nové

příběhy IV (7)
15:25 Castle na zabití IV (5)

Pěst kapitalismu. Krimi-
seriál (USA, 2011)

16:25 Komisař Rex III (3)
Smrt v muzeu. Krimi-
seriál (N/Rak., 1996)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VIII (17)
Empedoklés. Myster.
seriál (USA, 2000)

13:35 Jmenuju se Earl III (15)
Earle, neumírej 2/2.
Komed. seriál (USA, 2008)

14:05 Simpsonovi XV (16, 17)
15:05 Bořiči mýtů IV (1)
16:10 Ztraceni IV (11)

Chata uprostřed džungle.
Seriál (USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl III (16)
17:40 Grimm III (14)
18:30 Simpsonovi XV (18, 19)
19:20 Kdo přežije: Samoa (14)

06:00 G2 Talenti
06:05 Ranní fresh
07:00 G2 Talenti
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Bravo tv
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Bravo tv
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart

„Hmmm...
příjemná ovarová

vůně...“

MAREK MAHDAL,
Facebook
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SMARTPHONE
S NADSTANDARDNÍ
ZÁRUKOU

ZAPOMEŇTE
NAKŘEHKÉ
SMARTPHONY

SMARTPHONE S
GARANCÍ VÝMĚNY
DISPLEJE

UNIKÁTNÍ SMARTPHONE
S TV TUNEREM

ELEGANTNÍ KŘIVKY
A VELKÝDISPLEJ

Bezplatná výměna rozbitého displeje
v prvním roce od nákupu
5“ IPS displej (480x854), dvoujádrový procesor
Elegantní zadní kryt s imitací kůže
Google Android 4.2 Jelly Bean

Bezplatná výměna rozbitého displeje
v prvním roce od nákupu
5“ IPS HD displej (1280×720)
Čtyřjádrový procesor, Dual SIM
13Mpx fotoaparát s LED bleskem
4GB paměť + microSD až 32 GB
Google Android 4.2 Jelly Bean

Extrémně odolný klasický telefon
Vyroben z kombinace hliníku a pryže
Odolný proti prachu i vodě dle IP67
Vydrží pád z 2 metrů bez úhony
Výdrž baterie až na hranici několika týdnů
2“ displej, FM rádio, microSD až 8 GB

Bezplatná výměna rozbitého displeje
v prvním roce od nákupu
4,5“ IPS displej (480x854), dvoujádrový procesor
5Mpx fotoaparát s LED bleskem
Google Android 4.2 Jelly Bean

4,5“ IPS displej (480x854 )
DVB-T tuner s EPG a HD kvalitou příjmu
Příjem TV vysílání
Čtyřjádrový procesor, Dual SIM
Google Android 4.4 KitKat

Kazam TV 4.5 Black

Kazam Trooper2 5.0 Dual SIM

Kazam Thunder2 5.0 Dual SIM

Kazam Life R5 Black Kazam Trooper2 4.5 Dual SIM

2 899,- 5 699,-

objednací kód:KA0950KA

1 899,- 2 299,-

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

více na

objednací kódy:KA1000a KA1000

objednací kódy:KA1001a KA1001 objednací kódy:KA1025a KA1025

objednací kód:KA1100KA

3 599,-



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. října 2014 28

Vašek
Krčmář

Vzhledem k cenám
vstupenek jsem na
to docela zvědav.

inzerce

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

Volejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Vpráci budetemít lepší pod-
mínky, z čehož budete mít

radost. A to dokonce takovou, že svými
vtípky budete bavit širokou veřejnost.

Beran 21/3–20/4
Venuše ve znamení Vah vám
zajistí, že se můžete více vě-

novat sami sobě. Proto zapomeňte na
starosti a dopřejte si čas pro sebe.

Váhy 23/9–23/10

Je vhodný čas pro rozhovory
s nadřízenými.Váš šéf je dnes

totiž novýmnápadůmopravduotevřený
a ochotný o čemkoliv diskutovat.

Rak 22/6–22/7
Dnešní den je jako stvořený
pro společenské aktivity.

Rozhodně neprohloupíte, pokud se
s přáteli či sami vydáte do společnosti.

Kozoroh 22/12–20/1

Dávejte si pozor na zbytečné
přetěžování se. Váš organis-

mus volá po změně, tak omezte cigarety
a alkohol a začněte žít zdravěji!

Býk 21/4–21/5
Měli byste si hlídat povýše-
ný postoj vůči kolegům. Vy

si to ani neuvědomujete a vystupujete
stylem všechno vím, všechno znám.

Štír 24/10–22/11

Slunce ve Štíru přinese do
cesty nepříjemnosti se závis-

tivými a nepřejícími lidmi. Při komunika-
ci si ale zachováte chladnou hlavu.

lev 23/7–22/8
Dnešek je ideální pro zlepše-
ní mezilidských vztahů. Mů-

žete urovnat nějaké rozepře. S kýmkoliv
se budete bavit, uděláte dobrý dojem.

Vodnář 21/1–20/2

Dnešní den je skvělý pro
komunikaci všeho druhu.

Nejen že se budete skvěle bavit, ale se-
známíte se s novými a zajímavými lidmi.

Blíženci 22/5–21/6
Mars vám pomůže dosáh-
nout skvělých pracovních

výsledků, které by se daly ohodnotit jako
nejlepší v posledních letech! Jen tak dál!

Střelec 23/11–21/12

Slunce vám dnes pomůže
v pracovně–inančních otáz-

kách. Můžete očekávat zvýšení platu či
náhodnou, ale příjemnou inanční výhru.

Panna 23/8–22/9
Před vámi jsou konstelace,
ve kterých ucítíte mnoho

rozporů. Celý den bude trochu rozpolce-
ný, takže ani nevíte, co si máte myslet.

Ryby 21/2–20/3

MapaMapa

e v ní na s noooo o v s če
BUDOUCNOSTI!

e v ní n

Pište SMS ve tvaru 85RFG a datum

narození na číslo 900 30 55
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Lucie
Valterová

Ano. Hrajeme doma
a sjedou se hvězdy
ze všech klubů.

Komiks

Řešení sudoku

TAKY TĚ SEŽERU!
Abyste tomu rozuměli, já sice mám ráda jídlo, ale nenažra-
nec nejsem. Teda v normálním stavu. Jenomže tohle není nor-
mální stav, tohle je JINÝ stav. Zatímco dřív jsem běžně vybíha-
la do práce bez snídaně a až někdy kolem třetí si vzpomněla,
že bych se taky mohla najíst, tak jakmile se mi v břiše uhníz-
dilo oplodněné vajíčko, začala jsem ráno z postele vstávat
s myšlenkou na jídlo. Zásadně nevyrážím z domu bez něčeho
k jídlu v tašce a začínám se těšit na oběd už v půl dvanácté.
A vzhledem k tomumiminu se to celé ještě snažím dělat zdra-
vě. Nepřežírám se k prasknutí, jenom prostě musím často

jíst. Opravdu musím. Ten hlad
se nedá kontrolovat vůlí, nejde
na něj zapomenout, dá se za-
hnat jedině tak, že se najím.
Můj muž si nedovedl rozsah
mého těhotenského hladu před-
stavit, i když jsem se mu to sna-
žila vysvětlit. Až jsme se jednou
vydali na nákupy, které se neče-

kaně protáhly a my se venku zdrželi přes dvě hodiny. „Já už
mám ale fakt hlad,“ začala jsem kňourat. „Tak se podíváme
ještě tady na ten nábytek, když už jsme tady,“ opáčil můj
muž jakoby nic. Snad zapomněl, že mluví s těhotnou. „Já se
ale musím najíst,“ trvala jsem na svém. „Snad to ještě chvíli
vydržíš, ne?“ prohlásil muž trochu netrpělivě. A tím vyčerpal
poslední zbytky mého sebeovládání. „Nevydržím! Fakt nevy-
držím! Já jsem do **dele těhotná a potřebuju se najíst!“ Křičela
jsem tak, že to muselo být slyšet v celém nákupním centru.
Takhle překvapeného a vyděšeného jsem svého muže asi ješ-
tě neviděla. Stejně jako on mě neznal jako rozzuřenou fúrii
s planoucím pohledem. A to bylo naposledy, co se pokusil po-
stavit mezi mě a jídlo. Těhotné prostě potřebují pestrou a vy-
váženou stravu. Často.

Výrok dne

Richardson
Mlynařík

Jestli se dostaneme
do finále,
tak ano.

Anketa PadnenaMSvhokeji v Praze rekord vnávštěvnosti?

Dopisy a vzkazy

Státní oslavy
jsou umělé
Plně souhlasím se sloup-
kem pana Martina Dane-
še, který vyšel ve včerej-
ším vydání deníku Metro
s titulkem Svátek bez pří-
činy. Opravdu by mne zají-
malo, kolik Slováků slavi-
lo výročí umělého výtvoru
vítězných mocností, jenž
se potýkal po celou svou
existenci s významnými
politickými, sociálními,
ekonomickými i nacionál-
ními problémy. Nicméně
jde o obecnější problém.
Proč má česká sekulární
společnost slavit úmrtí po-
skoka Sasíků a Bavorů Vác-
lava Nultého jen proto, že
z něj Vatikán kvůli geopo-
litické strategii udělal tak-
zvaného patrona české
země a přidělil mu přízvis-
ko „svatý“? Má-li esta-
blishment pocit, že máme
málo volných dní, může
například uzákonit o tý-
den delší dovolenou, aby
si každý občan naší repub-
liky mohl vybrat podle
svého zaměření a zájmu.

LADISLAV ŠAFRÁNEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy. Vzkazy zasílejte
přes SMS ve tvaru METRO
VZKAZ na číslo 9001106. Cena
SMS je 6 Kč včetně DPH. Zajišťu-
je Expansion Group a.s.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A ČEKÁM DÍTĚ

Citát

Nevyrážím z domu
bez něčeho k jídlu
a začínám se těšit na
oběd v půl dvanácté.

FÚRIE
(ze sloupku Julie Červené na

této straně)

Zuřivá, lítá, zběsilá ženská
bytost, lítice

(nazvaná podle Furie,
starořímské bohyně

pomsty)
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Myslím, že tam
z naší strany bylo

podcenění.
Přestali jsme hrát.“

JIŘÍ ŠLÉGR, HOKEJISTA
LITVÍNOVA

Tak komentoval 43letý hokejový
veterán prohru svého týmu 3:6
se Slavií, i když Litvínov na

začátku zápasu vedl o tři góly.



NOVÁ ETAPA V PRODEJI

Když byt, tak jedině 700 bytů
7 lokalit

NOVÝ ČESKÝ REKORD
prodáno 250 bytů za měsíc

• EKOCITY® Uhříněves
• Výhledy Barrandov
• Panorama Kyje

• Viladomy Dubeč
• Michelské zahrady
• Nové Měcholupy
• Slunečné terasy

(Řeporyje)
• Parcely Ďáblice

telefon:
233 372 021

www.ekospol.cz

1+kk 1,3 mil.
2+kk 1,6 mil.
3+kk 2,3 mil.



www.barrandovhills.cz

POSLEDNÍCH 20 VOLNÝCH BYTŮ

Byty 2 kk – 4 kk

na Praze 5 - Barrandov /
skvělá dopravní dostupnost /
jedinečný výhled

na Prokopské údolí /
ihned k nastěhování /
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ČASOPIS
O BYDLENÍ

www.dumazahrada.cz
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SPOLEČNOST
SE MUSÍ
KULTIVOVAT
ROZHOVOR
S JANEM SOUKUPEM

,,
PŘEHLED CEN

STAVEBNÍCH PARCEL

JAK POZNAT KVALITNÍ
ROZPOČET STAVBY

ČÍM ZATEPLIT
(A UŠETŘIT)

ANEB REALITA DOSTUPNÉHO BYDLENÍ V ČÍSLECH

2500000
DOMY DO

+DÁREK
VSTUPENKANA VELETRHFOR INTERIOR

Rádi Vás přivítáme v naší prodejně.
U nás najdete široký sortiment textilní galanterie a přízí.

Otevírací doba: Po-Pá: 9-18h, So 9-13h
Velký výběr pletacích, háčkovacích a vyšívacích přízí.
Nabízíme také krejčovské služby, montáže druků a jezdců.

Tel. 731 619 003

KOH-I-NOOR a.s.
Vršovická 51, 101 00 Praha 10 Vršovice

Vchod z ulice Moskevská
Tel.: 777 910 041

Kupón na slevu 10% z Vašeho nákupu
platnost do 30. 11. 2014



Práce - nabídka
• UDĚLEJ SPRÁVNOU věc, daruj
krevní plazmu. Za Váš vynaložený
čas dostanete náhradu 400 Kč.
Najdete nás na Perlové 5; tel:
224 284 866, Caraplasma.cz
• BRIGÁDA - hledáme zájemce
o doplňování zboží - denní i noč-
ní, prodejny po celé Praze (zálohy
druhý den). Směny dle výběru. Tel.:
284083300, 777335756
• BRIGÁDA - POKLADNÍ - prodej-
ny po celé Praze, zálohy druhý
den. Školení zajištěno. Směny dle
Vašeho výběru. T.: 284083300,
777335756.
• BRIGÁDA - hledáme brigádní-
ky - prodavač/ka do lahůdek,
pekaře/ky, školení zajištěno.
T.: 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz
• BRIGÁDA – hledáme zájemce
o práci VE SKLADU, odměna až
105 Kč/hod., při dodržení sta-
novených podmínek. Nástup
ihned, práce do ledna 2015.
Tel.: 774798014, 778407879,
www.creditczech.cz
• BRIGÁDA - NOČNÍ doplňování
- možnost záloh, předchozí zku-
šenost s doplňováním zboží.
Tel : 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz
• BRIGÁDY - zálohy 50% vyplácíme
druhý den. Doplňování zboží, pultový
prodej, pomocné práce, pokladní. T:
284083300, 777 335756.
• Možnost ZAMĚSTNÁNÍ po ukon-
čení našeho kurzu ÚČETNICTVÍ od
19.11. - 20-ti letá tradice. Tel.:
607 155 890
• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
zaměstnance na ostrahu obcho-
dů se značkovým oblečením v Pra-
ze. Požadujeme: čistý RT, dobrý
zdravotní stav. Zkoušky Strážný
68-008-E výhodou. Nabízíme prá-
ci na dobu neurčitou, odpovídají-
cí mzdu, beneity. Kontakt: PO-PÁ
9-15 hod tel: 800 880 838, email:
nabor@securitas.cz

• Řidič MKD, diety 40-50 Euro
denně, nový vozový park, min.
praxe 1 rok. Tel: 731 426 319,
732 116 245, Tomáš Pressler,
irma Quehenberger Transport.
• Bezpečnostní služba přijme pra-
covníky ostrahy pro OC v Praze,
vhodné pro ženy, HPP i DPP. Mzda
po zapracování až 90 Kč/hod. Tel.:
224 109 445
• Bezpečnostní pracovník. Práce
na HPP i DPP, až 15.000 Kč čis-
tého. Nastupte ihned. Nutný čistý
TR. 800 111 112, nabor@m2c.eu
• Hledám obchodníka s wellness
produkty. Tel: 602 832 665
• Krátkodobé i dlouhodobé brigády
ve skladech (balení zboží), dopra-
va z centra zdarma, různé směny,
VÝPLATA 2. den. Bližší info na tel.
724 772 129
• Skladník/řidič VZV (retrák) - Pra-
ha Horní Počernice 100 Kč/h.,
3směnný provoz, nutný čistý TR,
práce na DPČ. Nástup ihned. Tel:
721 723 422
• Všichni taxikáři pozor! Chcete
dispečink zdarma, 250 zakázek
měsíčně, 22Kč/km, žádné poku-
ty a férové jednání? Volejte ihned
723 424 230
• Přijmeme pracovníky ostrahy na
VIP objekty v Praze. Dobrá fyz. kon-
dice, trestní bezúhonnost, kultivo-
vané vystupování. T. 734397507
termín na pohovor
• Přijmemepracovníka na úklid sně-
hu Praha, plat 100 Kč/hod. hrubé-
ho. Ideálně čerstvý důchodce. T:
731 047 367
• Třídění tisku - brigáda,70Kč/hod.,
výplaty týdně. Tel.: 774 433 968
• SUPER BRIGÁDA. Do příjemné-
ho kolektivu přijmeme větší počet
brigádníků. Plat denně 1.200 Kč.
Osobní pohovor si domluvte na
tel.: 720693077, 10-17 hod.
• A.s. v Praze 9-Černý Most při-
jme do 4 různých pozic lidi na
stálý prac. úvazek. Plat dle zař.
20000/měs. nebo 1200/den,
tel.: 720693077 od 10-17 hod.
• Fa Sál přijme řidiče sk. CE na
HPP pro vozidlo Avia D75 kon-
tejner. Požadujeme pracovitost,
odpovědnost. Dobrá fyz. kondice
výhodou. Tel: 737 288 578
• BRIGÁDA – NOČNÍ doplňování
v hypermarketu, 3., 4. a 5.11.2014.
Odměna80Kč/hod.T.:284083300,
777335756
• Bezp. služba přijme strážníky,
mzda 55 - 85 kč/hod. dle zařaze-
ní, odměny, náb. příspěvek, i brigád-
ně, zajistíme získání certiikátu. T:
602 585 329
• Přijmeme vyučeného čalouníka,
praxe a ŘP “B” výhodou, Praha 9,
nástup ihned. T: 604 207 036
• Hledáme nové kandidáty na pozi-
ci ostraha prodejen v Praze. Požadu-
jeme dobrou fyzickou zdatnost, čistý
RT, nástup ihned. Tel.: 777909211
• Gay club v Praze hledá muže
18-25 let. Barmany, recepční
a tanečníky. Cizí jazyk vítán. Dob-
ré platové ohodnocení. Ubytování
zajištěno. T: 722212952
• LÁZNĚ JUPITER a.s., Hornokrčská
31, P 4. přijme (naHPP) fyzioterape-
uta/ku, rehab. lékaře/ku, maséra/
ku a uklízečku/e. T. 608 228 882
• Přijmeme vyučené malíře - lakýr-
níky s praxí. Pracoviště Praha. Tel:
602 329 442

• Prodavačky - loristky do květinář-
ství v Praze 4, 8 a 9. Nutná pra-
xe ve loristice, umění vazby kvě-
tin. HPP, nástup ihned. Pí Jírová
778 436 871
• Penzion na Praze 9-Újezd nad
Lesy příjme šikovného, pracovité-
ho údržbáře, i v důchodu. Požadu-
ji zkušenosti v různých dělnických
oborech, zejména instalatér. Poža-
duji čistý trestní rejstřík a příjemné
vystupování. Práce na DPP, nástup
možný ihned. Tel: 728 127 554
• BS hledá zdatné důchodce pro
ostrahu objektů na Praze 5 a 10.
Tel.: 777 788 990.

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• Institut hypnózy a hypnoterapie
nabízí víkendové kurzy relaxační
hypnózy. Více informací na www.
institut-hypnozy.cz, tel.:606483870

Finance - nabídka

• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 701 000.
Váš PROFI CREDIT.
• Nabízíme in. půjčky s ručením
nemovitostí, pozemkem, autem.
Sloučení půjček, odkup pohled.,
vyplác. exekucí, www.gi-holding.cz,
567310704, 702031265
• 500 - 10000,- v hotovosti do
10 min. pro úplně každého. Potře-
bujete OP, mobil. Kde? Metro
“C” Ládví, u Alberta. Po-pá 9-19,
So 9-12 Tel: 736 299 299
• 500-10000 v hotovosti do 5ti
minut pro úplně každého. Potřebuje-
te OP a tel. Metro C Nádr. Holešovi-
ce, ZaPapírnou5, P7, Po-Pá9-19So
9-12, 608027698
• Půjčka 500-10.000 bez registru
na OP a tel. do 10min. hotově. Met-
ro Hradčanská, Čs. Armády 11, P6,
budova ve dvoře. Po-pá, 9:30-18 h.
T. 603 933 137
• Ambulantní půjčka 2000 na
ruku! Pro občany ČR, od 18 let,
s sebou OP a mobil, Praha “M”
Háje, Tatarkova 6, zadní vchod,
po-pá 9-17, so 9-14, 777367244
• Půjčky v Příbrami 500-10000 Kč
na OP a tel., pro každého občana
ČR do 10min hotově. Plzeňská 75
(Uran), Příbram. Po-pá 8-17:30. T:
777 033 958

Hobby - poptávka
• Koupím známky a mince Česko-
slovenska a Evropy, možno i celé
sbírky a pozůstalosti po sběrate-
li. Info telefonicky: 777 073 193

Služby - nabídka
• VYKLÍZENÍ nemovitostí vše-
ho druhu a velikostí. Rychle, lev-
ně nebo i ZDARMA! Dohoda vždy
jistá! Bourací práce, stěhování,
odvoz odpadu. T: 776 444 920
• ŽALUZIE, rolety, sítě - žaluzie od
695 Kč/m2Moderní látkové PLISSÉ
mimořádnáakční sleva50%.Zamě-
ření zdarma. 603715285, www.
interierservisgroup.cz

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonieru v Praze
Radotíně. Nájem pro 2 osoby je
4950Kč+2950Kč služby. Kau-
ce ani provize se neplatí. Tel:
777 168 616. K nastěhování
ihned.

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO solventní ZAMĚST-
NANCE z kanceláře byty k proná-
jmu v Praze, právní servis zajištěn.
Děkuji. Tel.: 274 78 44 28
• ZDARMA pronajmu Váš byt
zaměstnaným klientům, možnost
sjednání garance plateb. Volejte
denně 8-20 hod., tel. 777884183,
224109214.
• Zajišťujeme RYCHLÉ PRONAJMU-
TÍ bytů - pokojů v Praze, evidujeme
prověřené solventní klienty. Tel.:
727 979 767
• Hledám byt k pronájmu jakéko-
liv velikosti v Praze od 7-20tis za
měsíc. Děkuji za nabídku. Tel/Sms:
777 955 824
• Pár bez zvířat ve věku 30 let hledá
tímto pronájem bytu v hezkém sta-
vu kdekoliv po Praze - ale s dobrou
dostupností kmetru. 605845088
• Hledáme pronájem bytu kdekoli
v Praze a okolí max. do 15 tis. vč.
poplatků. Pište nebo volejte, prosím
na tel. 603257202

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
FIOBANK, O2, PPF, poptává nemovi-
tosti ke koupi a k pronájmu v Praze.
Platby do48hodin, děkujeme,nabíd-
něte. T: 602219621
• Vykoupíme nebo zprostředkuje-
me prodej – byt, rod. dům, chata,
Praha a okolí. Peníze ihned. Řeší-
me exekuce, právní vady, dluhy.
Tel. 777 306 102
• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, pozem-
ků) doplatíme rozdíl ceny, případ-
ně vykoupíme, poradíme, vyřešíme
po právní stránce. 774 335 503
• Lékařkakoupí byt v Praze, v jakém-
koliv stavu. Exekuce a právní servis
zajistím. Možnost okamžité zálohy
ještě dnes. Tel/Sms: 773109561.
RK nevolat.
• Pro klienty naší advokátní kan-
celáře hledáme k pronájmu či pro-
deji zajímavé domy a byty v Praze
a blízkém okolí. Reality Ostrý, s.r.o.
T. 731 654 844

Byty - poptávka
• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
družstevní byt nebo byt v osobním
vlastnictví (i před privatizací), oka-
mžitá záloha min. 300.000,-Kč.
Tel: 602 21 21 21
• ZAMĚSTNANEC BANKY koupí byt
nebodůmdo8mil. vPraze.Rychlé jed-
nánísamozřejmostí.Tel.:721025909
• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyřídím.
Stav nerozhoduje. RK nevolat. tel.
234095720, 720539665

• Hledám OBECNÍ BYT v Praze,
zaplatím dluhy na nájmu, při exe-
kuci či výpovědi, před privatizací,
zajistím náhradní byt, záloha. Tel.:
776 36 36 36
• Specialista na PRODEJ/VÝMĚNY
bytů, exekuce, zástavy, privatiza-
ce, výkup bytů. tel.: 776 36 36 36
• Koupím byt v Praze i v exekuci,
dám okamžitou zálohu do 300tis.
Tel: 775 105 303
• KOUPÍMBYTdružst. iOVvPrazedo
4 mil. Platba ihned, možnost zálohy
- uhrazení dluhů. Tel.: 605 031 041
• RK JUDr. VOSYKA, s.r.o., Váš
specialista pro prodej/koupě bytů,
nemovitostí, úhradu dluhů, exeku-
ce apod.: tel. 608 212 218
• OKAMŽITÁ ZÁLOHA 300tis.Kč.
Soukromá osoba koupí byt v Pra-
ze v jakémkoliv stavu. Exekuce
a právní vady uhradím. Volejte
nebo Sms: 775 432 964
• Koupím obecní byt před privatiza-
cí do DV, OV. NAbízím byt s nízkým
nájmem i velké odstupné. Uhradím
případné dluhy i stěhování. Děkuji.
T. 725 805 115

Hledáme

Vyžadujeme jakékoliv
pracovní omezení

- invalidní důchod, ZPS, OZZ.
Nabízíme náborový příplatek

až3.000Kč.
Plat9.000Kč,50-70 Kč/hod.
Místo práce Praha a okolí.
Kontakt: 733 467 283

strážné, vrátné, recepční

ZŠ Praha 8
trasa B

přijme ihned
vychovatelku ŠD
na zkrácený úvazek.

e-mail:
reditelka@zs-strozziho.cz

až 105 Kč/hod.

Tel.: 778 407 879, 774 798 014

Práce ve skladu

Práce ve sKladu

www.creditczech.cz

STAROČESKÉVETEŠNICTVÍ
VÝKUPZAHOTOVÉ

PRAHA4,MICHELSKÁ 12A
Rádi vykoupíme veškeré věci z pozůstalosti

např.VEŠKERÉOBRAZY (kvalitní
i běžné, poškozené, nepodepsané,

neznámé autory),MINCE (zlaté, stříbrné,
celé sbírky),BANKOVKY, VEŠKERÉ

POHLEDNICE,BODÁKY, UNIFORMY,
ŠAVLE, VYZNAMENÁNÍ, VÁNOČNÍ

OZDOBY, BETLÉM (i papírový),KAPESNÍ
I NÁRAMKOVÉHODINKY (se stopkami,

černým číselníkem i nejdoucí). Dále
NÁBYTEK do r. 1970, sklo,porcelán, šicí
a psací stroje, starý textil, přehozy, ubrusy,
atd. Také vykoupímePŘEDMĚTYZKOVŮ,
PŘÍBORY, KNIHY, ČASOPISY, KOBERCE.
HOUSLEAHUDEBNÍNÁSTROJE

i silně poškozené!
• rádi přijedeme kamkoliv i promálo věcí
• jezdíme i naMoravu
• jistota reálně existující irmy
•NEJLÉPE CELÉPOZŮSTALOSTI!!!!!
Návštěvamožná po tel. dohodě
Tel.: 602 229 348

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

BAB Finance SE

S námi SE domluvítE
tel.: 234 251 223

777 002 690
www.babinance.eu
info@babinance.eu

S tímto inZERátEm
SlEvA 10%!

RPSN od 224 % a odměna za řádné splácení

PůjčkA -bez ručení
11.000 kč a více

www.pujcky1uvery.cz
NOVÁ Soukromá nebankovní společnost
Půjčka od 20.000Kč do 300.000Kč
- záznam v solusu u nás nevadí
- velká průchodnost, bez poplatku
- schválení do 20 minut od žádosti
TELEFON: 722 664 662 Penízevhotovosti za byt

vPraze
Zaplatímvaše dluhy

a exekuce
jsem soukromá osoba,
nechci platit provize

realitkám
tel.: 721 117 433

BYDLENí NEJEN PRO SENIORY
Dostupné rezidenční bydlení

v samostatných bytech
nejen pro seniory.

Ceny od 6.395Kč měsíčně.
Recepce, lékař,masér, kadeřník, správce, zahrada, řadaslužeb.

RezidenceMagnolie, Hraniční ul. 596, 277 11
Libiš - Neratovice, 12Kmod Prahy.
Bezplatná tel. linka800 58 58 58

(od 9 do 15 hod. každý den)

www.rezidence-magnolie.cz

30letá hříšnice! Uvítám•
staršího milence! Čekám! Tel.:
844844034, 5Kč/min.
FLIRT S BÁJEČNOU ŽEN-•

SKOU! Jaká by měla být a od-
kud? Najdeme ti ji! Pošli svou
SMS ve tvaru 93EUR a text na
909 15 45
Markétka! Jsem pyšnoumaji-•

telkou velkého zadku a obřího
poprsí. Chceš pár FOTEČEK?
Volej 909 90 99 25 nebo piš
SMS na 909 15 50 s kódem
53KCZ a tvůj text!
Táhne mi na sedmdesát, ale•

nic to nemění na mých chlíp-
ných choutkách.Toufneš si jino-
chu na chlípnou babku? Cinkni
mi 909 801 801 kód DTH33

Stáří a stres se na mně po-•
depsaly. Víru v nalezení správ-
ného chlapa pro život ztrácím
každým dnem. Jsi má poslední
naděje v lepší zítřky! Osamě-
lá Eva 58. Vytoč 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 40
s kódem 79LAB a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 32
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Uvažujete o novém
autu? A co takhle si
nové auto pořídit třeba
každé dva roky? S opera-
tivním leasingem to jde.

Při výběru nového auta řešíte jeho ve-
likost, barvu, značku, ale také způsob
financování. Buďto máte naspořenou
hotovost, nebo si musíte vzít půjčku
– leasing. Pokud vám nebude vadit,
že nebudete auto přímo vlastnit, pak
je variantou operativní leasing. Jde
v podstatě o zapůjčení auta, které
máte podle smlouvy k dispozici na
dva i více let. Během této doby se ne-
musíte o nic starat, protože veškeré

pojištění a servismáte zahrnuté vmě-
síční splátce, stejně jako u běžného le-
asingu.
„Naši zákazníci mají k dispozici

také druhou sadu sezonních pneuma-
tik, a to včetně práce pneuservisu,“
doplňuje vedoucí značky Seat Česká
republika Aleš Novák.
Jakmile vám vyprší smlouva, auto

vrátíte a můžete si pronajmout zase
další podle svých aktuálních potřeb.
Vedle samotných prodejců automo-

bilů nabízejí operativní leasing fyzic-
kým osobám také některé leasingové
společnosti. „Nájem vozidla se služba-
mi je produktem budoucnosti, který
si brzy získá respekt a místo na trhu
vedle spotřebitelských úvěrů na vozi-
dla,“ říká Petr Neuvirth ze společnos-
ti ČSOB Leasing, která tuto službu na-
bízí už od roku 2009. METRO

I z pronajatého auta můžete mít radost. PROFIMEDIA.CZ

Co byste měli vzít při rozhodování v potaz

Operativní leasing má řadu výhod,
jsou však zde i věci, které by vás mohly
překvapit.

● Nespornou výhodou je fakt, že v ceně
„nájemného“ je zahrnuto povinné ruče-
ní, havarijní pojištění a servisní služby.
Nemusíte se tak o nic starat a platíte
už jen pohonné hmoty.

● Při operativním leasingu ve výsledku
nesplatíte celou hodnotu auta. Společ-
nost, která vám vůz pronajímá, vypočí-
tá částku, kterou nakonec zaplatíte,
odečtením předpokládané prodejní
ceny vozidla po ukončení nájmu od

jeho původní pořizovací ceny.

● Musíte se ale smířit s tím, že vám auto
nikdy nebude říkat pane.

● Často také musíte počítat s tím, že
v částce, kterou měsíčně platíte, jsou
zahrnuty i poplatky například za rádio,
silniční daň, poplatek za správu nájem-
ního vztahu a za asistenční služby.

● V neposlední řadě společnost, která
vám auto půjčuje, určuje množství
najetých kilometrů za rok. Pokud tento
limit překročíte, každý další ujetý
kilometr platíte zvlášť.

SEAT Leon

měsíční splátka

od 6 999,-

TECHNOLOGY TO ENJOY

ČLEN VOLKSWAGEN GROUP

SEAT.CZNAJDETE NÁS NA:

BEZ SPLÁTKY
PŘEDEM

VČETNĚ
POJIŠTĚNÍ

PLNÁ ZÁRUKA
A SERVIS

ZIMNÍ
PNEU

AUTO
SNADNO

KAŽDÉ 2 ROKY
NOVÝ VŮZ

S operativním
leasingem
nezaplatíte
celé auto
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Metro testovalo
v okolí Frankfurtu
nový Opel Corsa.
V čem je lepší
a v čem horší než
nová škodovka?

Letošní automobilový pod-
zim se z českého pohledu
nese ve znamení nové fabie
a generačních změn někte-
rých jejích rivalů. Týden po
prvních jízdách se škodov-
kou jsme absolvovali premié-
rové testy nového Opelu Cor-
sa. V čem se nám líbí víc,
v čem méně při porovnání se
třetím vydánímmalé škodov-
ky? Z hlediska designu by-
chom se jasně nepřiklonili
ani na jednu stranu. Corsa na
rozdíl od fabie více navazuje
na předchozí generaci. Obě
auta vypadají moderně, fabia
nabízí více možností, jak při-
způsobit vizáž auta na míru
každému zájemci. U Opelu je
na tuto disciplínu specialis-
tou menší model Adam. Nao-
pak přístrojová deska corsy
nám připadá rozmanitější
a na rozdíl od fabie dostala
i měkčí plasty. U obou aut
jsme zatím testovali pouze vy-
šperkované verze s maximál-
ní výbavou.
Z hlediska prostornosti cor-

sa s fabií prohrává i přesto, že
je delší. U auta s bleskem ve
znaku nám na předních seda-
dlech vadil kratší sedák a stís-

něný prostor na nohy spolu-
jezdce, vzadu kolena nepří-
jemně míří vzhůru. Těmito
neduhy fabia netrpí, navíc na-
bízí větší a propracovanější
kufr. Corsa má mírně navrch
z hlediska podélné prostor-
nosti a šířky na zadních seda-

dlech. Obě auta umožní bez-
pečnou, i když ne zcela poho-
dlnou přepravu pěti dospě-
lých.
Největší trumf páté genera-

ce Opelu Corsa představuje
nový tříválcový turbomotor
na benzin s litrovým obje-

mem. Značka nám bohužel
dala k dispozici pouze silněj-
ší verzi agregátu. Ta všechny
ostatní tříválce u malých aut
strčí z hlediska utlumení cho-
du i vibrací do kapsy, a nabízí
dokonce dynamičtější a sym-
patičtější projev než velmi

dobře hodnocený čtyřválco-
vý turbomotor 1.2 TSI u nové
fabie. Spokojeni jsme byli i se
spotřebou Corsy 1.0 Turbo/85
kW, která při hodně svižném
stylu jízdy překročila výrob-
cem udávané hodnoty jenom
o litr. Auto konzumovalo 5,9
litru naturalu na 100 km.
Otázkou je, kolik tento su-

permotor bude stát, protože
Opel zatím nezveřejnil ceník
nové corsy. Každopádně nepů-
jde o žádnou lidovku a ostat-
ní pohonné jednotky malého
opelu podle technických para-
metrů zejména z hlediska dy-
namiky takovou slávu neudě-
lají. Přesto by základní dva-
náctistovka bez turba s maxi-
málním výkonem 51 kW
měla nabídnout dospělejší
svezení než nejslabší motor
fabie 1.0 MPI/44 kW.

Sympatickémuprojevumo-
toru 1.0 Turbo u nové corsy
sekundovalo i příjemné řaze-
ní nové šestistupňové převo-
dovky. Mezigeneračně se
zlepšilo i řízení, kde se ale
váhy opět přiklánějí na stra-
nu fabie. Tento trend ještě ze-
sílí při hodnocení podvozku.
Škodovka lépe zatáčí, působí
hravějším dojmem a elektro-
nika šoférovi méně zasahuje
do řízení. Z hlediska komfor-
tu se skóre vyrovnává. Obě
auta kombinují výborné tlu-
mení s německou tuhostí
a pevností.

Seat začal v Česku prodávat
další variantu modelu Leon.
Jmenuje se X-Perience a vy-
chází z kombíku ST, jemuž
bylo implantováno několik ře-
šení umožňujících jízdu v te-
rénu. Jde například o pohon
všech kol, zvýšení podvozku
či ochranné prvky ve stylu
SUV. Leon X-Perience konku-
ruje Škodě Octavii Scout a sto-
jí od 599 900 korun. OB

ONDŘEJ
BĚHAL
www.vybermiauto.cz

Třídveřová verze vypadá o něco sportovněji, ale není tak praktická jako pětidveřová. OPEL

K dispozici jsou dvě verze
– třídveřová a pětidveřová.

● Délka: 4,02 metru

● Výkony benzinových motorů:
51 až 85 kW

● Nejnižší spotřeba benzinu:

4,3 l na 100 km (1.0 Turbo/66
kW)

● Výkony naftových motorů:
55 až 70 kW

● Nejnižší spotřeba nafty: 3,2 l
na 100 km (1.3 CDTI/70 kW
ecoFLEX)

Svěží touareg
Nová vizáž přídě a zádě,
vylepšený interiér, moder-
nizovaný naftový šestivá-
lec nebo zdokonalený pod-
vozek zaměřený ještě více
na komfort – to jsou hlav-
ní změny na kříženci lu-
xusního a terénního vozu
Volkswagen Touareg.
Nový touareg se prodává

od 1 043 900 korun v zá-
kladním provedení 3.0
TDI V6 Nomad.

Obout zimní pneu.
Blíží se 1. listopad
Od soboty 1. listopadu až
do konce března se vrací
povinnost jezdit se zimní-
mi pneumatikami, pokud

panují zimní podmínky
nebo se dají očekávat. Tra-
dičně se také vyrojily tes-
ty nových zimních gum.
Německý autoklub ADAC
zkoušel pneumatiky roz-
měru 175/65 R14 na malá
auta a 195/65 R 15 na kom-
pakty. Autoklub ČR testo-
val velikost 225/50 R17 na
manažerské vozy. Vítěz je
stejný – Continental Win-
terContact TS850. OB

Nová corsa – fakta a čísla

Mercedes vylepšil „béčko“
Rodinný Mercedes třídy B prodělal modernizaci zahrnují-
cí design, výbavu i motory. Stejně jako u ostatních vozů
značky nyní můžete vybírat z výbavových linií pro různé
typy zákazníků – na snímku je sportovně laděná AMG
Line. Nejúspornější verze se spokojí jen s 3,6 l nafty na
100 km, nově se třída B bude nabízet i jako elektromobil.
Novinka se v Česku objeví koncem listopadu a stojí od
550 tisíc korun. MERCEDES-BENZ

Zprávy krátce

Bleskový útok na fabii

X-Perience. Terénní Leon ST
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Richarde, budete
se stěhovat

Březina. Soud mu
potvrdil roční trest

Hokejový šampio-
nát je zase o něco
blíž. Už si na něj
budete moci
zajistit vstupenky.

Úterý 4. listopadu by si měli
do kalendáře poznamenat
všichni hokejoví fanoušci.
V tento den se totiž v osm ho-
din ráno spouští prodej vstu-
penek na mistrovství světa
v ledním hokeji, které pořá-
dají od 1. do 17. května Praha
a Ostrava.
„Nejprve budeme prodávat

denní vstupenky, tedy balíč-
ky dvou nebo tří zápasů. V pří-
padě, že nějaké lístky zbu-
dou, budeme je jednotlivě
prodávat od února,“ řekla vče-
ra Markéta Štěrbová z organi-
začního výboru šampionátu.
Organizátoři očekávají už

v prvních dnech velký zájem
fanoušků. „Předpokládáme,
že hlavně utkání českého
týmu budou brzy vyproda-
ná,“ prohlásil generální se-
kretář Českého svazu lední-
ho hokeje Martin Urban. RB

Mistrovství světa v ledním ho-
keji hostí od 1. do 17. května
2015 pražská O2 arena
a ostravská ČEZ Aréna.

● Český národní tým bude hrát
v Praze. Vstupenky druhé kate-
gorie na utkání Čechů stojí
1290 korun, první kategorie
1690 korun.

● Ceny balíčků v základní skupi-
ně se v Ostravě pohybují od
980 do 3470 korun. V Praze za
ně zaplatíte od 1180 do 2980
korun.

● Semifinále a finále se hrají
v Praze. Semifinálové balíčky
stojí 9380 a 11 580 korun, na
finále si nachystejte 11 480
nebo 14 380 korun.

● Vstupenky lze koupit v síti Saz-
ka Ticket buďto přímo na ter-
minálech Sazky, nebo pro-
střednictvím on-line objedná-
vek přes internet. Další mož-
ností je zakoupení na poklad-
nách jednotlivých hal.

● Podrobnosti k cenám na
www.iihfworlds2015.com

inzerce

Kolik budou lístky stát a kde je seženete?

Atletická Zlatá tretra Ostrava
se příští rok uskuteční v úte-
rý 26. května a organizátoři
opět jednají s fenomenálním
jamajským sprinterem Usai-
nem Boltem, který by měl na
tradiční mítink zavítat po
dvouleté pauze posedmé. Po-
řadatelé včera oznámili první
velkou hvězdu – přijede fran-

couzský tyčkař Renaud La-
villenie. „Jednání s Boltem je
na dobré cestě, ale nechceme
nic slibovat, víme, jak to bylo
v posledních letech,“ uvedl
manažer mítinku Alfons
Juck. Bolt letos nepřijel kvůli
zdravotnímpotížím, které na-
konec ovlivnily celou jeho se-
zonu. ČTK

Petra Kvitová ČTK

Rusové ukázali logo MS
Logo fotbalového mistrovství světa 2018 představili ruští
organizátoři šampionátu. Pro prezentaci zvolili originál-
ní způsob. Logo odhalili v úterý večer tři ruští kosmonau-
ti na Mezinárodní vesmírné stanici. Hned poté ho viděla
veřejnost díky světelné projekci na budovu Velkého diva-
dla v Moskvě. AP

Slovan pochybil
v organizaci
Fotbalový Slovan Bratisla-
va bude čelit vyšetřování
policie kvůli nedostat-
kům při organizaci utká-
ní Evropské ligy se Spar-
tou minulý čtvrtek, které
provázely výtržnosti fa-
noušků.

Berdych nastoupí
proti Lópezovi
Tomáš Berdych se v osmi-
finále halového turnaje
v Paříži utká se španěl-
ským tenistou Felicianem
Lópezem. Třiatřicetiletý
López vyhrál šest z dosa-
vadních jedenácti vzájem-
ných zápasů. ČTK

Český hokej stojí
od 1290korun

Jen formálně včera oznámil
kapitán Petr Pála čtyřčlen-
nou nominaci na finále teni-
sového Fed Cupu proti Ně-
mecku, které se hraje příští
víkend. Kvarteto tvoří Petra
Kvitová, Lucie Šafářová, debu-
tantka Karolína Plíšková a Lu-
cie Hradecká. Součástí týmu

ale zůstává i Andrea Hlaváč-
ková. Až příští pátek bude jas-
né, které čtyři hráčky zůsta-
nou. Němky nominovaly An-
gelique Kerberovou, Andreu
Petkovicovou, Sabine Lisic-
kou a Julii Görgesovou a ná-
hradnicí je deblistka Anna-
Lena Grönefeldová. ČTK

Zlatá tretra. Přijede
Lavillenie, možná i Bolt

Zprávy krátceFed Cup. Sestava bude
známa až před losem




